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Chamberlain odsłon ? ostateiznie tarty sprzymierzonych
Wielka mowa o cfclach aliantów i roli państw neutralnych w toczącej się wojnie

,W dniu 2 kwietnia w  Izb.e 
Gmin, wygłosił przemówienie 

..premier Chamberlain, Łlóry 
T  napoczął je wspomnieniem 
zmarłego ministra marynarki 
Gilmoura i zmarłego premiera 
Now ej Zelandii Sav-age. Gham- 
Łeriain m. in. mówił: „Izba
Gmin chciałaby dowiedzieć się 
o pewnych szczegółach zebra
nia najwyższej rady wojennej, 
które odbyło się w dniu 28 
marca w Londynie. Zebranie 
dało rjam okazje poraź pierw
szy, po nominacji, powitać 
Pani Reynand. Premier Fran
c ji był już nam i społeczeń
stwu Anglii znany ze swoich 
wielkich prac na stanowisku 
ministra finansów, w tej roli, 
którą od odegrał przy zawar
ciu w grudniu uh. r. porozu- 
mieriia finansowego. Anglii i 
Francji, ze swego całkowitego 
oddania się tym celom, które 
łączą nasze kraje. Najwyższa 
rada wojenna dokonała prze
glądu rozwroju sytuacji strate
gicznej, po ostatnim jej posie
dzeniu nowzięła szereg waż
nych postanowień w sprawie 
łinii działalności sprzymierzeń
ców w przyszłości, ©becnie nie 
jest odpowiedni czas. aby od
słonić Ireść tych postanowień 
lecz myślę, iż nie trudno będzie 
dla Izbv Gmin zorientować się 
w charakterze i zakresie tych 
narad, które upłynęły w tak 
harmonijnej atmosferze Sno- 
łeczeństwo z tego posiedzenia 
otrzymało uroczystą deklara
cję, ■wzmocnioną zobowiąza 
niami obu rządów

Ścisła współpraca 
sojuszników

W  ostatnich miesiącach 
współpraca W. Brytanii z Frań 
« ją  i  jedność celów staje się 
garaż, ściślejsza. Wspomniałem 
|ikż o porozumieniu finanso- 
w, m z miesiąca grudnia ub r 
Od owego czasu zawarliśmy 
porozumienie w różnych spra 
wach handlowych, zaopatrzę 
ma w amunicję, współpracy 
kolonialnej i tel. Rządy obu kra 
jjów przez ogłoszenie, uroczy
stej deklaracji porozumienie 
rozszerzyły na wszystkie dzie
dziny. które dotyczą interesów 
3 heznieczeństwa ohir pań ;fw.

Warunki urzyszłepo 
pokotu!

Następnie premier Chamber
lain przeczytał tekst deklaracji 
iO warunkach przyszłego po- 
Łoju Kontynuując swe prze-l 
mówienie dalej premier Cham 
berlain oświadczył: ..Gdyby
deklaracja ta dotyczyła tytko 
prowadzenia wojny, mogłaby 
podlegać krytyce, jako nienn 
łrzebna, putiiowa pomiędzy 
obu państwami istnieje ca*ko- 
wita jedność celów. Jednak de 
klaracja ta wyraża nictylko 
adecydow anie obu rządów 
wspólnej walki o zwycięstwo, 
lecz i przewiduje stałą współ
prace Anglii i Francji przy bu
dowie pokoju i odbudowanie 
porządku międzynarodowego, 
który gwarantowałby wolność 
narodów7, poszanowanie prawa 
f  utrzymanie pokoju w Fu ro
pie.

Członkowie Izby Gmin zau 
ważvli już dwie cechy tej de
klaracji. a mianowicie:

I ) iż propozycje pokojowe, 
powstałe 7 takiclikolwiek źró

deł nie będą nawet omawiane 
przed tym, nim Anglia z Fran
cją nie osiągną całkowitego 
porozumienia w sprawie wa
runków prawdziwego pokoju, 
które gwarantowałyby bezpie
czeństwo ich i innych wolnych 
narodów7.

2) iż po utworzeniu pokoju, 
współpraca Anglii i Francji we 
wszystkich dziedzinach będzie 
prowadzona dopóty, dopóki 
będzie to potrzebne dla urze
czywistnienia tej oanuaowy i 
Konsolidacji, przy mile widzia
nej pomocy i innych państw 
przy odbudowie Europy.

0 podwójnej neutral
ności

Dalej Chamberlain stwier
dził, iż najwyższa rada wojen
na, miała na uwadze fakt, iż 
Niemcy same ustalają obo
wiązki krajów neutralnych, a 
żądając uwzględnienia ich in- 
terpretacyj- grozą, iż mogą być 
ciężkie powikłania, jeśli żąda
nia ich nie będą spełniane. 
„T en  problem podwójnej neu
tralności stworzony przez Niem 
cy, jest problemem, z którym 
obecnie musimy się spotkać 
my i kraje neutralne. Politykę 
sprzymierzeńców ograniczam 
stanowcze szanowanie praw  
państw neutralnych, a Niemcy 
nie wahając się niszczyli ma
jątek państw7 neutralnych i za
bijali ich obywateli w każdym 
Masie, kiedy im to dogadzało. 
Niemcy nie wahały się -agro 
zić napa. cią państwom neu 
tratnym dążąc do przeszkodze
nia im w udzielaniu pomocy 
swoim sąsiadom, lub w obro
nie ich własnych interesów. 
Fakt, łż szanujemy prawa 
państw neutralnych i rozumie 
my te praktyczne trudności, 
które nanotykają neutralni, 
nie może nam przesłaniać 
świadomości, iż każda pomoc 
której udzieliliby oni Niem
com, w  ostateczności może 
przynieść im ten sam okropny 
los który spotkał poprzednie 
ofiary polityki niemieckiej.

Konieczność współpracy 
z państwami neutral

nymi
Jeśli chcemy, aby wojna ta

zakończyła się wyrządzając 
jak najmniej strat i zniszczenia 
dla naszej ogólnej cywilizacji 
duchowej i materialnej, to mu
simy nie j»ozwolić Niemcom 
na otrzymanie tych . nrateiua- 
łów- które są najważniejszymi 
dla prowadzenia ich agresyw
nej polityki, fclatcgo też sprzy 
mieirzeńcy postanowili ze wszy 
stkich sił prowadizić wojnę 
ekonomiczną. W iele już doko
nano. Zakończone zostały po
myślnie rokowania o zawarcie 
um ów . handlowych na czas 
wojny z Norwegią, Szwecją

Holandią, Belgią, Islandią i 
Danią.

W  Paryżu prowadzone są ro
kowania w sprawie zawarcia 
podobnych porozumień zę
Szwajcarią, Zawarte zostały 
ważne porozumienia handlowe 
z Hiszpanią, Grecją i Turcją. 
Cieszyliśmy się, iz możemy po 
witać zastępcę naczelnego dy
rektora banku państwowego 
Jugosławii, który przybył do 
Londynu celem przeprowadze
nia narad ekonomicznych i f i
nansowych. W  najbliższym cza 
sie oczekiwane jest przybycie

BB

Anglia nia uważa fioreń v 
za terytorialne wody Norwegii

„XX Am żius* p isze: Koies- 
pondent londyński „Svensna 
DagbladetH donosi, że W. Bry
tania postanowiła nie uważać 
fiordów norweskich za tery
torialne wody Norwegii. Ich 
wylot na morze uważać będzie 
Anglia za wody międzynaro

dowej komunikacji morskiej. 
Na podstawie tego Anglicy w 
różnych miejscowościach wy
brzeża Norwegii urządza swoje 
bazy kontrolne i zatrzymywać 
bedą okręty niemieckie, pły 
nące z portów Skandynaw  
sklch.

Nnrady Hitlera
«L *>no naradzali się oni nad 
transportem rudy żelaznej ze 
Skandynawii i narty Morzem 
Gaamyifa,

„Lłet. Żinios“  piszą: W g
wiadomości „United Press", 
odbyła się ważna narada mię
dzy Hitlerem, Goerinaiem,
Biauchitschem i  Raederem. Po

Amerykańskie „embargo muralne" 
przeciwko Sowietom ouowiązuje nadal

W ASZv NGTON. (Elta). Am
basador Zw. Sowieckiego w 
Waszyngtonie Umański we 
wtorek odbył rozmowę z mi
nistrem spraw zagranicznych 
Stanów Zjednoczonych Hallem. 
Rozmowa trwała jedną godzi
nę. Na konferencji prasowej 
Hulł oświadczył, iż podczas

rozmowy zostały poruszone 
różne kwestie bieżące. Nie pG- 
atainowioao powzięcia żadnych 
ważnych decyzji. Na zapytanie 
Hull uśiw iadczył, iż „moralne 
embargo" przeciwko Związko
w i Sowieckiemu wciąż jesł 
czynne.

Niemcy nie urządzą baz
na wyspach greckich

LOND YN (Elta). W  tych Zwolenia na urządzenie na tych
dniach obiegły zagranicę pog 
łoski, że jeszcze przed wojną 
Niemcy zakupiły w Grecji trzy 
wyspy i w tych dniach zażą
dały od rządu Ateńskiego ze-

wyspach niemieckich baz. 
Greckie koła w Londynie zde
mentowały7 we wtorek -katego
rycznie te pogłoski.

delegacji rumuńskiej, celem na 
rad w sprawie rew izji porozu
mienia dotyczącego rozrachun
ków, W  końcu tego tygodnia 
przewidziane jest przybycie do 
Anglii francuskiego ministra 
blokady Georges M arne!

Specjalne klauzule 
w umowach z neutral

nymi
Wszystkie zawarte porozu

mienia w  sprawie wymiany 
handlowej w czasie wojennym 
posiadają przepisy które regu
lują eksport towarów produko 
wanych przez kraje neutralne 
do Niemiec. Nr przykład prze
pisy te przawidują wielkie og
raniczenia eksportu do Niemiec 
tych tłuszczów, które zasadni
cze są dla prowadzenia wojny. 
Inną bronią z naszego arsena
łu są zakupy. Oczywiście nie 
może być mowy o zakupie 
wszystkich eksportowanych to 
warów od sąsiadów Niemiec, 
lecz zakup niektórycn ustalo
nych produktów, jak minera
łów, tłuszczów i nafty, coraz 
bardziej zmniejsza ilosc tych 
towarów, dostępnych dla Nie
miec. Na przekląć zawarliśmy 
po.-ozumienie z Norwegią w 
sprawie zakupu całej ilości eks 
pozowanych tłuszczów wielo
rybów i chociaż pożyteczniej 
by było nie odsłaniać szczegó
łów, ino^ę powiedzieć, iż sprzy 
mierzeńcy dokonali wiehdch 
zakupów minerałów w połud
niowo-wschodniej Europie. W y 
miana handlowa W. Brytanii 
z wielką ilością neutralnych są 
siadów Niemiec be„ wątpieniu 
może być znacznie rozszerzona 
i według przewidywań w przy- 
szłości może zintensywnieć na 
korzyść obu stron. Jednocześ
nie odpowiednie państwa mu
szą zrozumieć iż nie możemy 
dawać . dla nich produktów 
otrzymywanych ze źródeł na
szego imperium w inny sposób, 
jak pod Warunkiem, iż dadzą 
one nam gwarancję, że ograni 
cza swój handel z Niemcami.

Największą bronią naszej 
wojny ekonomicznej jest uży
cie naszej potęgi morskiej. 
Sprzymierzeńcy zdecydowani 

1 są potęgę tę używać i korzysta
nie z nie} wzmocnić*' Okręty 
brytyjskie dokonują już prai-

?owe próby atakowania Srapa Flow
i ich skutki w  dwustronnym  oświetleniu

Doniesienie DNB
BfckLIN. (Elta). DNB donosi. Iż 

w nocy na środę bomoowce typu 
„H enkel" ponownie zaatakowały  
angielską bazę prz  ̂ Scapa Fiow. 
Pierwsze samoloty, które brały 
udział w ataku powróciły już do  
swych baz. W edług posiadanych 
wiadomości kilka statków angiel 
skich zostało obrzuconych wielki
mi bombami. Kilka bomb spadło  
na wojenne siatki angielskie inne 
zaś niedaleko statków silnie je  
uszkodzając, lec en statek angiel
ski zachwiał się, inny zaś spłonął.

Komunikat admraMcji 
Brytyjski**!

LON D YN  (EltaA W  nocy na 2 
kwietnia admiralicja bryiyjska og

łosiła nasł. komunikat: O  zmroku 
samoloty niemieckie atakowały 
Scapa Flow, lecz baterie artylerii 
przybrzeżnej i okrętowej odparły  
ten atak. Samoloty niemieckie 
zrzuciły bomby, z których jedna 
spadła na ląd. Ani Jeana bomba 
nie trafiła w statek i ani jeden  
statek nie poniósł strat. Istnieje 
podstawa do przypuszczenia, iż

został postrzelony jeden samolot 
niep-zyiaciela.

LON DYN. [Elfa]. Admiralicja 
donosi: W  dniu 2  kwietnia samo- J 
loty nieprzyjaciela zaatakowały na 
Morzu Północnym nasz konwój, 
lecz zostały odparte przez ogień  
armat. Zrzucono 10 bonus, kfóre

Walka uwici wropieb krążowników
O SLO . (Elfa). Reuter donosi, li  

załoga jednego statku norweskie
go, który przybył do B c g e n , oś
w iadczyła, iż zauważyła na Morzu 

i Północnym w dniu 1 kwietnie od- 
oywającą się bitwę m iedzy dw*.

ma krążownikami. Marynarze oś
wiadczyli, Iż zostało danych 10 
czy 12 strzałów, jednak znajdo
wali się oni w dużej odległości 
i ni mogli w idzieć dalsze) walki.

nie wyrządziły żadnych sfraf. Kon 
woje płyną dalej.

PA RYŻ. (Elta). O głoszony we 
wtorek wieczorem komunikat na 
czelnego dowództwa francuskiego 
podaje, iż na zachód od W oge-  
zów zauważono wczoraj silne 
działanie artylerii francuskiej. Sa
moloty francuskie kilkakrotnie 
spotkały się z samolotami nie
mieckimi. Podczas watki zostały 
strącone d w r niemieckie samolo
ty dwumotorowe. Jeaen z nich 
spadł na terytorium francuskim. 
W edług niesprawdzonych jeszcze  
wiadomości został także strącony 

j trzeci samolot niemiecki. Jeden  
i francuski samolot niszczycielski 
7 n ie , powrócił do swoiel bazy.

tycznych kroków celem utrud
nienia wolnego pływania nie
mieckich statków handlowych 
ze Skandynawii.

Okręty brytyjskie dokonały 
swych czynów w pobliżu baz 
niemieckiej floty, wykazując 
jeszcze raz, jak bezpodstawne 
są przechwałki Niemiec, iż kon 
trola Morza Północnego znaj
duje się w ich rękach. Dabze 
środai w tej dziedzinie są roz
ważane. Izba może hyc pewna, 
iż nie osiągnęliśmy jeszcze gra 
nicy efektownych działań na 
tym obszarze, na którym tak 
dużo zatopiono statków państw 
neutralnych i zginęło tak wiele 
marynarzy krajów nemral- 
nycli.

Dalste środki zaradcze
W  ostatnim czasie zwróciła 

naszą uwagę możliwość, i/ 
Niemcy mogą znaleźć sposoby 
zwiększenia swoich zapasów 
ze źródeł neutralnych drogami 
lądowymi, z których dotych 
czas mało korzystano. Po do
kładnym rozważeniu sytuacji 
zamierzamy, i tu zastosować 
pewne odpowiednie środki. Mo 
ge w tej sprawie przypomnieć 
członkom Izby Gmin, iż okręty 
brytyjskie.niedawno zatrzyma
ły na wodach Dalekiego Wseho 
du statki Zw. Sowieckiego po
dejrzane o przewóz kontraban
dy przeznaczonej dla Niemi'•c 
przez Wtadywostok. W  ostat
nim czasie dużo słyszeliśmy o 
możliwości dalszego rozwoju 
wydarzeń w Europie południo
wo - wschodniej. Propaganda 
niemiecka nawet ogłosiła, iż 
właśnie naszym celem jest bu
rzenie pokoju na Bałkanach. 
Naprawdę jest to niesłuszne 
i my wiemy, iż nasze porozu
mienie z Turcją przyczyniło 
się znacznie do utrzymania po
koiu i bezpieczeństwa w Euro 
pie południowo - wschodniej. 
Aby omówić wiele nagłych, tak 
politycznych, jak i ekonomiez 
liyeh problemów powstałych w 
Europie południowo - wschód 
niej postanowiono zwołać do 
Londynu narady ambasadora 
brytyjskiego w Ankarze i po
słów W. Brytanii w Atenach, 
Belgradzie, Bukareszcie, Sofii 
i Budapeszcie. W  tym samym 
czasie będziemy mieli możność 
widzieć w Londynie ambasado 
ra brytyjskiego w Rzymie Per- 
cy Lorrane. który przybywa 
na krótkie wakacje. .Jestem 
pewny, iż Izba poprze tę inicja 
lywę, która wierzymy będzie 
posiadała pożyteczne rezultaty 
dla sprawy sprzymierzeńców, 
jak również i dla utrzymania 
pokoju i bezpieczeństwa w tej 
części Europy Każde zebranie 
najwyższej rady wojennej co
raz wyraźniej potwierdza siłę 
tych więzów, które łączą sprzy 
miorzeńców. Najwyższa rada 
wojenna jest przykładem współ 
pracy sprzymierzeńców we 
wszystkich dziedzinach, a uro
czysta deklaracja je„L nowym 
stopniem tej współpracy. W ie
rzymy, iż posiedzeń.a te będą 
mogły się odbywać częściej i w 
regularnych okreśach, a celem 
ich będzie nie tylko wzmożenie 
działań wojennych, lecz jedno
cześnie udoskonalenie tego apa 
ratu, który będzie potrzebny 
dla konsolidacji pokoju euro
pejskiego po zakończeniu 
wrv*nv.
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Kto stracił więcej samolotów:
s o j u s z n i c y  c z y  N i e m c y ?

PARYŻ, (Elta). 
Havasa donosi o

K o m u n ik  it j BRU KSELA . (Elta). Havas Jono
sytuacji z i i, l i  w d n iu jc  kwietnia nad tery-

iroulu zachodniego, iż wg. n  ia lor um Belgii przeleciało kilka 
rodujnych wojskowych kół obcych samolotów. Stwierdzono  
francuskich rozpoczyna się v jakoby, iż z ośmiu rozpoznanych 
obecnej wojnie faza działalno- samolotów 7 było niemieckich  
ści lotnictwa. Działalność lot- i jeden angielski. Rząd belgijski 
niewa od końca ub. tygodnia polecił swym ambasadorom w Ber
jest istotnie znacznie ożyw io
na podczas gdy na lądzie od
bywa się akcja patroli, oraz 
intensywniejsza trochę działal
ność artylerii.

*

PARYŻ . (Elta). W  oficjalnym 
komunikacie z dma 31 marca, któ
ry zosia ł o g ło szo n y  przez radio 
n iem ieckie podano, iż od  począ4 
ku w ojny sprzym ierzeńcy stracili 
az 357 sa-mdlotoW, N iem cy zaś tyf- 
ko 85. W  związku z iym komuni
katem sztab floty pow ietrznej 
Francji w e  w torek w  aczorem o g 
łosił Komunikat, w  którym w ia d o 
mości podane w  komunikacie n:e- 
mieckim nazywa czystą fantazją. 
Francuski komunikat podkres'a, iż 
n ieprzyjaciel określa jc  " c ib ę  
straconych sam olotów  k ierował 
się taką zasadą; sam oloty niem iec 
kie uważane b y ły  za strącone ty l
ko te. które spadły na terytorum  
francuskim, zaś sam oloty francus
k ie i brytyjskie uważano za strą
cone nawet i w  tych wypadkach, 
gd y  on e ze  w zg lęd ó w  taktycz
nych czy też na skutek uszkodzeń 
mechanicznych musiały usunąć się 
z walki. D la tego też w iększość 
sam olutow francuskich czy angief 
skich, które pow róc iły  d o  swych 
baz m og ły  Dyć napraw ione i p o 
nownie m og iy  brać udział w  w al
kach. Komunikat podkreśla, że 
straty francuskie I brytyjskie w 
żadnym wypadku nie sięgają na
wet połowy tej liczby o której 
wspomina komunikat niemiecki z 
dnia 31 marca. Poza tym komuni
kat francuski podaje, iż od po
czątku wojny liczba strąconych 
samolotów niemieckich jest naj
mniej 3 razy Większa aniżeli ta, 
którą podaf komunikat niemiecki.

linie i Londynie wyrazić 
sprawie ostry protest.

w tej

PARYŻ, (Elła), Havas w  komuni
kacie o  sytuacji na froncie zach od 
nim donosi, iż w  dniu 1 kwietnia w  
niektórych odcinkacn frontu znów  
rozpoczę ła  się działalność artyle
rii. W  dmu tym ożyw iona była  
szczegó ln ie  działalność lotnictwa. 
W ie le  samolotów francusKich w to
warzystwie samolotów niszczyciel
skich dokonywało lotów wywia- 
doczych nad liniami niemieckimi 
■ M H N n m  R R H H

W ydarzyło  się nawet k ik a  walk 
powietrznych. Dotychczas brak jest 
ścisłych danych o  rezultatach łych 
walk Dowietrznych, lecz jak francu
skie koła w o jskow e tw ierdzą, nie 
byf strącony w nich ani jeden sa
molot francuski. V/ sprawie walk 
pow ietrznych w  dniu 31 marca w 
godzinach popołudn iow ych , o- 
św iadczono, iż strącone zostały 
dwa sam oloty niszczycielskie Fran
cji. Lotnik jed n ego  z tych samo 
lo tów  uratował się na spadochro
nie. W  poniedziałek dokonano 
szczególnie Jużo  dalekich lotów  
w ywiadowczych. Samoloty brytyj
skie dokonłay lotów nad północ  
no wschodnimi częściam i Niemiec. 
W  nocy na 1 kwietnia samoloty 
francuskie dokonały wielu łoić  
w ywiadowczych nad terytorium 
Rzeszy. W  poniedziałek opiócz

wielkiej ilości lotów w yw iadow 
czych nad liniami frontu w celach  
fotograficznych, samoloty francu
skie dokonały dalekich lotów w y
w iadowczych nad Niemcami. Sa
moloty niem ieckie ukazały się nad 
północną Szkocją. Strącony został 
jeden z tych samolotów. Poza tym 
samoloty niem ieckie dokonały da
lekich loiów w ywiadowczych nad 
północną i wschodnią Francją I 
wzdłuż granicy Belgii t Luzembur- 
ga.

Na lęd z :e  była ożyw iona działał 
ność artylerii na oacinKu, p o ło ż o 
nym na połudn ie  o d  Saarbrucken, 
w którym już p rzez gały tydzień 
słychać silną kanonadę. W  górnej 
A lzacji, 1 kwietnia o  yod z . 19 w ie  
czorem  o d b y ło  się w zajem ne 
ostrzeliwan ie o d d z ia łó w  obu  stron, 
które trwało ko ło  p ó ł god zin y .

Sliitsir! tłuk to analnie) tirli
pozostaje nadal niezm ienione

J l l i U  N f l l l i r
poez j e

A  n  a t o l u  MS i  k u l  k l
do nabycia 've wszystkich księ
garniach. Nakład i skład główny: 
Księgarnia Kazimierza Rutsa.ego 
Vilniaus, g-ve ($ f l !e n s x a )  38.

C U K I E R N I A
J u y o s ł u u / i u

G K D 1 M 1 N O  O .  6

od dziś codziennie gościnne 
występy znanego chóru

A r t e m  l e n k i
z udziałem

o r k i e s t r y  ma n d o h n i s t ó w

RZYM. (Elta) Ukazujące się 
we Włoszech pisma pod k ie
rownictwem ministra oświaty 
Bottai „Gristica Fascista“  oma 
w;aj’ac stanowisko Italii wobec 
obecnego konfliktu między ki 
nymi oświadcza: „Stanowisko 
Włoch w obliczu konfliktu eu
ropejskiego naaal pozostaje 
niezmienione. Należy stwier
dzić, że W ło c h y  naw et po na
ra d ach  w  B rennerze  pozostały  
przy  m o cn y m  postanow ien iu  
n\e bran ia  udziału  w  w o jn ie  
Od tego czasu nie było żadnych 
wydarzeń, z powodu których 
W łochy byłyby zmuszone zre
zygnować z tego stanowiska. 
Będziemy się starau wszystk 
nu siłami, by wojna została 
zlokalizowana ’ w granicach 
swej Konieczności, podobnie 
jak w wypadkach Etiopii, Hisz 
panii i Monachium. Oczywiście 
czynimy to w obronie swych 
interesów. Obecna niechęć 
Włoch wmieszania się do woj
ny odpowiada w  zupełności 
paktom Włoch i Niemiec i prze 
pisom umowy o porozumieniu 
O l pozosta je  nadal podstaw<{ 
rów n ow a g i obecn e j E u rop y  

Następnie czasopismo pod
kreśla, że Włochy dążą do 
utrzymania ładu na Bałkanach. 
Wskazują na to depesze, któ
rym i się niedawne wymienili 
Ciano i Markowicz, a także po 
byt Telekiego w Rzymie. Poza 
tym według pisma na tym od 
cimku Europy nie wydarzyło

się nic sensacyjnego. Wprost 
przeciwnie, odbywa się tutaj 
chociaż powolna praca stabili
zacyjna. W łochy są przygoto
wane przyczynić się i ułatwić 
wszelką pracę, za pomocą, któ 
rej można byłoby przyśpieszyć 
ten proces stabilizacji i zapew
nić bezpieczeństwo w życiowej

przestrzeni Włoch.
RZYM, (Łitaj. Jaik pooeje Havajj 

osuitaia m owt premiero Chambw 
Jaina w  Rzymie rozum iam jest ja 
ko pono rtine poókr ślemie prz^z 

p rzym ierzeńoów  chęic, wzmocnicnu 
1 Iokady i  wszelkimi sposobami dzia 
lajniaa przeciTTico N ijmoom w dz;e- 
d*inje ekonomicznej.

iJookoła planów podziału Niemiec
BERLIN (Elła). , ,Deutsche A llge  

meine Zeitung" w związku z  og
łoszonym przez -.Reginie Fasciste" 
artykułem o przewidzianym po
dziale Niemiec pisze. Iż określone 
na mapie obecnego premiera Fran 
cjl plany znane są juz z  oświad
czeń Otto von Habsburga, który 
stwierdził, że  plany te sr sporzą
dzone ze  zgodą głów  rządów łon 
dyńskiegio i paryskiego. Fakty, 
które wyszty obecnie na jaw uwy 
puklają te plany jako akcję dyplo  
matyczną przeciwko W łochom . 
O d y podczas pob/fu przedstawi
ciela dyplom atycznego Stanów  
Zjednoczonych wiceministra W el
lesa u premiera Francji na ścianie 
wisi mapa, na które] określono  
oderwanie zn m  W łoch I W ęgier 
od tych państw, oznacza to, ze  
nie zwrac< się żadnej uwagi na 
wszelką neutralność I na integral
ność żadnego państwa. ,.Ber[iner 
Boersen-ze!tung" stwierdza- i i  
ropy zachodniej zwrot Istrli Jugo- 
przewidziany przez państwa Eu- 
sławii stanowi rzekomo oznakę 
ich „konstruktywnej polityki poko

jow ej". „Yoelklscher BeobachU r"  
pisze, że rząd Francji dąży do po 
działu Niemiec I W łoch. Stano 
wisko W łoch  wyraźnie określiło  
,,Regim e Fascita". Naród nłemiec 
Kl odpow ie w fen sposób, który 
w Londynie I Paryżu naprawdę 
będzie zrozumiany.

LO N D YN . fElfa). Brytyjskie mi
nisterstwo wojny ekonom icznej 
donosi, iż obow iązuje już umowa 
handlowa W . Bryianii z Danią, 
podpisana we wtorek.

Alianci uaktywnią 
propagandę

LO N D YN . (Elta'. W czoraj w Lon 
dynie ogłoszono oficjalny komu
nikat o naradach brytyjskiego mi 
nlsfra Informacji Reifha z minist
rem Informacji Fruncjl Frossardem  
W  komunikacie podano, i i  p o d 
czas narady zortały omówione 
wszystkie sprawy dotyczące prak
tycznego zorganizowania pracy 
obu ministerstw. M iędzy Innymi 
brytyjskie minhferstwo informacji 
wyśle swego przedstawiciela do 
ministerstwa francuskiego. Fran
cuzi ze swej strony także wysłali 
przedstawiciela do Londynu. Zde  
cydowano przedstawicielom obu 
ministerstw odbyw ać częstsze  
spotkania.

Za duszę ś. -f- p.

Witolda Zagtellr
zmarłego w  Vrołkowysku dn. t j 
m .ca 1940 r. nabożeństwo ża-j 
łobne zostanie odprawione dn-al 
6 kwietnia o goćz. 8 w Bazyli-1 
ce, na któ.e zapraszają pogrążę-1 
ni w głębokim smutku

S y n , có rk i I s ios tra

Nabozeństwc żaiobne za spukó,j 
duszy ś. p. 1

Bronisławy-Moi SatiiwiuJ
zmariej 2-IV b. r., oduęcizie się ] 
dnia 5-lV c godzinie 8-ej rani l 
w kościele św. Ducha, o czynrfl 
powiadani a Stroskana Rodalni;

Szwecja nie wyrzena się walki
w oorsnfe niepodległości

'"M C n fłO LM . (ElfaJ. Szwedzki 1 przygotowani, Szwecja jest m iłym
państwem I posiadane przez nas 
środki nie pozwalają nam o dpo
w iedzieć na groźby. G d yb y  nawet 
wszystkie państwa północne uiwo

minister obrony kraju Skoełd w 
Upsali u /g łosił przemówienie, 
w którym* ośw iadczył: „G d yb y  jra 
sze terytorium zostało naruszone, 
wszystkimi siłami powinniśmy od 
parć napastnika. W  razie potrzeby 
chwycimy za broń I będziem y się 
bronili do ostatka. Tak długo Jak 
mocarstwo prowadzą wojnę o ży
cie  lub śmierć, nasz los nie jest 
pew ny. W  k a id e| chwili może wy 
niknąć nowe poważne niebezple  
czeńslwo i zawsze musimy być

rzyły związek obronny sytuacja 
pozostałaby bez zmiany Dlatego  
powinniśmy popierać swoją nie
podległość za pomocą stanowis
ka neutralnego- nlezapomlnając 
praw Szw ecji, a także jednakowo  
traktując państwa prowadzące  
wojnę".

Ambasador Bu litt u Roosevelia
W A SZ Y N G TO N . (ElfaJ. Prezy

dent R o o s c . l t  p izyjął we wtorek 
ambasadora Stanów Z jednoczo

nych we Francji Bullitia, Który 
wkrótce udaje się n_ dotychcza
sowe stanowisko w Paryżu.

filolaMia wobec zaostrzenia blokady
A M ST ER D /M . (ElfaJ. Prasa ho 

ienderska komentując przemowie 
nie premier* Cham oeriaina pisze, 
iż sytuacja państw neutralnycn mc 
że jeszcze ulec pogorszeniu. Pis
ma holenderskie wskazują- Iż 
postanowienie sprzym ierzeńców  
wzmocnienia blokady w małej mic 
rze doryczy Hol. ndii, ponieważ 
blokada ta posiadać będzie naj
większe znaczenie dla towarów  
eksportowanych z państw skandy
nawskich i bałkańskich. Pisma ho-

Cdicesi spoKojnie spać9 Powierz swe mienie ochronie naszych 
nocnych wartowników

D m u t i i m o  / % !&  „ B i o G p & r a c t f a * *
S-ka Akc. Ubezpieczeń 

Yilnius, Gedimino g-v£ 22, teł. 3-41 i 3 1 -66 .

J U Ż  u O  N A B Y C IA  —  PODRĘCZNIK JĘZYKA ANGIELSKIEGO 
dla początkuiących z pomocą nauczyciela lub bez

F I R S T  i£N&Ll iSH S T E P S
uło. uny przez L. Ter-Oganjaua, b. lektora języka angielskiego SGCW  
w Warszawie i obecnego wykładowcę w  ‘ Instytucie Nauki Języków” 

(Wieika 2, piętro I),
1600 słów. 32 lekcje. Gramatykę: Ćwiczenia. Słownik z wymową.

Cena Lt. 1.80. Żądać we wszystkich księgarniach.

lenderskie zaznaczają jednak, iż 
nowe środki blokady dotyczyć bę  
J ą  rów nie! I towarów ż  ind/i Hc 
lendersklch, eksportowanych na 
Daleki W schód.

Wszystko sprzedaje, wszystko 
kupuje, gratis taksuje 

Najnowszy Sklep Komisowy
u f f t f i  A S I  O N “

Wilno, Yilniaus g. 26, rei 29-96

S i e p i L H i
Jak wiadomor film , Napoleon i  Wa

lew sk i wszedł i ? cieszy się powodze
niem. Film. był tak popala: ny ie  na
wet dzieci o nim mówiły. Razu pew
nego mały Franek widz.  przypadkowo 
zdjęcie Napoleona w wielkim, ,fran- 
cusMm tygodniku ilustrowanym:

—  Patrz, mamusiu woła chłopczyk 
— Charles Boyer!

* * *
—  Czytałeś? . Wedatg dzienniKów 

angielsRich można obecnie oczekiwać 
p o  tn o cm ze strony rrancj' i  A ng lii 
cna państw n e u t r a l n y c h ,  pono
szących na skutek blokady straty, *

—  Przepraszam bardzo! A czy pań
stwa neutralne o to prośzą.IE]

As.

Raj czy piekło ?
Ach raj, raj napew no .. W  strefie 

podzw rotn ikow ej, w zd łuż oceanu, 
który w  tej otwartej za toce h g o d -  
nie toczy fa le ogrzanej, p ełn ej jo- 
<Ju i soli w ody , p od  n iebotyczny 
m j>alma»Tii> zaokrągla się jak ••a- 
m ię pięknej kobiety, p łow y  łuk 
Lon g Island Na niej miasto Palm 
Beach i Drawie łącząc się z n m, 
n iesam owite os ied le , ba jkow y 
stwór zbyłu i nędzy, szaleńczych 
pom ysłów  i fanłazji: H o lyw cod ,
ce l marzeń girisów , startów i wo- 
g ó le  Kob et ca łe go  Swiafa

M iasto filmu. N 'e  wszyscy się 
zdo ła li zastanowić jak ie to nowe, 
osobn e  życ ie  stworzył fen p roce
der. O dłam  egzys ien c ji ludzkiej, 
n ięp ooob n e j nic a nic eto „ z e g i ś 
co k iedykolw iek  byio , PoDrostu 
jakby nowy ląd czy klimat, nowa 
forma bytowania, jakże SKompliko 
Wana i różnorodna!

Y/eiść do  H oPyw oodu, to rów 
na się Drzebywaniu w  śnie po  faj
c e  opium iub silnerr.u atakowi g c  
rączki. Plaża pełna kobie* które 
wszystkie sa D ięk n e , aż do  znu 
dzenia. M oda iest na p latynow e 
blondynki: wszystkie są p latynowe 
M oda  iest na pulchne lub chude 
on e są takie iak każda m ad- N ie 
jedzą, g ło d zą  się, słabną ale mają

w7,magane kilo; ani je d n ego  w ią  
cej. W łosy? M niejsza z iym akie 
b y ły , bo leśn ie odbarw ion o je  i 
trzeba le g o  pilnować. Konkursy, 
trykoty, wystawy nóżek, biustów, 
oczu, budow y .. która naj..: ta d o 
stanie m oże  anga-gement. W zd łu ż  
alei rosną w ille  tych, co się już 
w zb ogac iły . Znane gw iazdy  » 
gw iazd ory  budują sob 'e  studia, w e 
wszystkich stylach jakie im się za
marzy, m eblują w ed le  fantazji i 
wym agań w y go d y , które są r ie  
małe, W szak ło zw ierzątko h od i ie 
się dla rozrywki tłum ów, a te b y 
ły  zaw sze bardzo w ym agające i 
najw iększe p o tęg i świata im u lega 
ły. A  zabaw y tłum ów b y ły  zaw sze 
okruine. O d  czasów  Nerona d o  na
szych, i w cześniej pewnie. Temu 
okrucieństwu p od lega ją  też i w 
zbytku ży jące  gw iazdy  film owe.' 
Bo o to  z luksusov/ej, własnej wilii, 
na czas kręcenia filmu, przenoszą 
je  do bunkalow, le żą cego  w  ob rę  
b ie  placu boju.

f tam tracą resztki sw obody. N ie 
tylko dieta, a le  każda godzina  
dnia i r o c y  należy już do firmy, 
która ich zakontraktowała M en a 
ger  pilnuje k a żd ego  kąska, każdej 
k-opli płynu, każdej god zin y  snu, 
ty-le ani w iece j an- mniej. To- a nic

innego. Tyle  gram ów  chleba, ty
le mięsa, ty le  soku, w fed y  a w fe  
dy , wana, masaż, kąpiel, p ływ a
nie boks, fechlunek, te mięśnie 
muszą b yć  jeszcze w y iob ion e , ten 
ruch w yuczony. A  nim d o  tych roz
koszy do jd zie , byw a że  trzeba 
np. popraw ić głos, obn iżyć g o  lub 
podw yższyć  o  parę fon ów  i to się 
robi p o  długich, m ozolnych ćw i
czeniach. G a rd ło  p o a  specjalną 
op ieką dezyn fekcyjnych środków, 
nie m ogą  p rzec ie  struny g ło so w e  
uledz najmniejszemu defektow i. To 
p recyzy jn y  instrument i musi być 
d o b rze  nastrojony. A  rysy twarzy? 

Nos? Jakoś frochę na końcu jak
by  za gruby?... Dalej d o  specia- 
hsty. Elekfroplazrr.a, zdarcie skóry, 
w yc ięc ie  troszki mięsa, a lbo za 
strzyk parafiny p od  skórę. I jesl 
nos jak zamarzył reżyser, jak chce 
m oda czy  tirma... słowem  ci, co 
płacą.

W reszc ie  ob iekt go tow y. Ob- 
ciosany, wyrm ętoszony, dop row a
dzon y  d o  sztucznego stanu mecha 
nizmu-, p od d a n ego  rękom poru
szającym sprężyny, rusza star na 
scenę. Tu d op iero  zaczynają się 
now e rozkosze. Trudno się dziw ić, 
ż e  to jest tak d ro go  op łacane. 
W ysm arowana na żó łto  ochrą, z 
szafirowem i cieniami, z przyk le jo  
nymi rzęsami, w  przeciągach, za
duchu, w  upale, przesyconym  ły

siącem gęsiych woni p „  u, sma
rów. tłuszczów, nagrzan ego lakie
ru, pętają się film ow cy w  p rze 
strzeniach ciasnych, g d z ie  obok  
w span ia łego salonu, słoi brudna 
mansarda, obok portu Hamburga, 
Sahara, z której im w oczy  sypią 
wentylatory piasek. Na przestrze
ni posypanej czymś, co ma naśla
dow ać śnieg, topnieją z gorąca w 
ciężkich futrach, bo  k o ło  nich jest 
szalony upat. Palmy i O cean  w  d? 
li, o  kilkaset m etrów a oni m io
tają się p o  Syberii, p o  Szwecji, p o  
małych miasteczkach i oberżach, 
w  e p o c e  Faraonów lub Borgiów , 
wśród ok o p ó w  i iperytu, wśród 
idylli w iejskiej lub wśród m ęłów  
sfoiic europejskich. Idą na ścięcie 
lub walczą na szpady, jaalą się na 
siosach lub strzelają z rew olw erów , 
umierają tysiącem śmierci i kocha 
Jłi się mnie, w ięce j w  ten sam stan 
rtaryzowany sposób. I g d yb yż  to 
zagrać i p ow ied z ie ć  raz —  dw a 
A le  nlte; sto, dw ieście  razy każe 
reżyser powtarzać. W yw o łu ją  film 
próbny... Ź le  jeszcze  to samo trze 
ba powtarzać jeszcze  i jeszcze ! 
Płacą, d o b rze  płacą, tłumy bedą 
og lądać . Konającym  z umęczenia 
aktorom, ta myśl d od a je  siły. Pra
cują dalej p o  kilkanaście god zin , 
jeśli tem po przyśp ieszyć trzeba, 
nocami. Jedzą frochę. fo  co im do  
studia przyniosą służący i da le j. 
Śmieją się i p i a erą, jęczą  i chicho

czą, zwinni, lekcy, uśmiechnięci, 
zajmujący.

Są jednak sceny fak karkołom ne, 
tak m ęczące i trudne akrobatyki, 
fak m ebezjjieczn e  np. z dzikiem i 
zw ierzętam i, ze  do  łych operacji 
b ierze  się „d u b ie ły 1. To są ludzie 
zrobieni na obraz i podob ieństw o 
gw iazd  i gw iazdorów  m ówi się o 
nich, że  są dubletam i le j lub innej 

znanej posłaci. Taka ofiara p o d 
ciągnięta za pom ocą wszelkich 
sztucznych środków  kosmetycz 
nych i chirurgicznych d o  najbliż
s zego  podob ieństw a ze  sfawami, 
idzie d os łow n ie  na ziam anie kar 
ku: skacze z dachów  i skał, zlatu
je  z idących p o c ią g ó w  i z koni, 
b ije  się na pięści, jest zrzucany ze  
schodów  i tarzany po  p od łod ze , 
szrnpana za w łosy i w o g ó le  mal
tretowana a prawdziwa bohater 
ka czy bohater filmu, siedzi i pa
trzy jak to w ygląda , aż p rzy jd zie  
moment spokojniejszy;, w fady  cen
ną swoją osoba osobiście „k ręc i".

Nawe* rolę b e z  tych n ieb ezp ie  
czeńsfw te sobow tóry p rzygo tow u 
ją. Cenny osobnik czeka a sobo 
wtór u sta1 a z reżyserem  św ia tło  i 
s y łu a c ie , skalę głosu ifp. Ach 1 
światło!... Najważniejszy i b o d a j ! 
najstraszniejszy s zczegó ł te j zaba- | 
w y : Jupitery płyną talk szalonym, 
o ś le D ia ję c y m  ogn iem , ż e  oczy bo 
lą bardzo, s niekł. ś le p n ą  z u p e łn ie  
albo nadw yręźają wz. ok na zaw- 1

sze, A le  cóż to znaczy? Przecie 
znajdują się inni, chętni na fo sa 
mo. Na ię  sama pracę.

Filmy kosztują miliony, g a że  w y
płacają na tysiące a n igdy nie 
w iadom o do  jak iego  siopnia film 
się podoba? Reklama jest zawsze 
jedn akow o superiatywna, a co da 
w  rezultacie? Nikt p rzew idz ieć  n;e 
m oże i fo  jesf c iąg ły  hazard. Tekst 
filmu dany przez, autora p od lega  
manipulacjom zniekształcającym 
jako g łów na rola jest dla kob ie  
ty —  a le o to  ona zachorowała, czy 
n ie jest odpow iedn ia . W ię c  prze
rzucić zainteresow anie i ro lę na 
męską postać. Dziato się na pó łno  
cy? A le  z jakichś kombmacj! w ypa
da, że. taniej b ęd z ie  odbyw ać to 
na południu, p'? erobi się. S ied li 
w H o llyw ood , przy hażd/m stucio 
kilkudziesięciu autorów i speców  
o d  p rzeróbek  rożnych narodo
wości, mimo znapej n ieśc:słoad 
w  filmach historycznych nakręca
nych w  Am eryce, trzeba m iec lu
dzi, którzy się choc trochę znaią 

na rzeczy
Do zareklamowania filmu m zy- 

czynia się zwyczai opisywania naj- 
d roL iu zgow ie j życia gv 'ia zd  ich 
prywatnych spraw przeżyć i przy
g ó d  —  i fo togra fow an ie  ich przy 
każdej soosobnośęi. Takie jest w 
p o b ie ż  iym rzucie oka tamto ży 
cie w., raju!

Helena Romer,
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Jeden z naszych czytelników 
przyniósł nam dalsze numery 
oflagowego pisemka (por. „Re
peto, jak słodko im ię twoje 
brzm i“  (Karjer W il. z dn. 30 
marca). Omawialiśmy już 
pierwsze cztery numery, teraz 
mamy do dyspozycji dalsze trzy 
J.z 13.1, 20.1, i 2?.I br.).

Większość tekslów obraca : ię

szytu. Pomysłowość grafików 
obozowych w  wykorzystywa
niu koloru papieru, właściwo
ści białkowki, możności umiesz 
czania rysuneczków na tekście 
(np. śliczne koniki na tekście 
piosenki o ułanach) —  jest nie
wyczerpana. Później w ten spo
sób przygotowany tekst jest od
bijany na pdwielaczu, jak to

Porządek rejestracji w komisariatach policji

R a r k i e d y  l a t a  n P n ą iy  c z t e r y ,
P o  domu w o js k o  z  p l e ś n i ą  s z ł o :
I-c i s  a  l e n g  w a y  t o  T ip p e r a r y  ,
I t  i s  a  l o r . g , lo n g  w ay  t o  feo !
On M a d e lo n  w ien fc  n o u s  s e r v i i  a  b o ire  -  
P o i l u s  ś p i e w p l i  w t e d y  p iu s n k ę  t ą ,  
l w i e  t e  " l e ś n i  ś w ia t  p o w t a r z a ł  c a ł y :  
M a d e lo n ,T ip p e r a r y ,M a  i e l o n !

dookoła Umalów miłosnych. 
Zamknięci od kilku miesięcy 
Indzie tęskno! do swoich żon, 
dzieci, wybranych serca. Stąd 
wiele tu znajdziemy sentymen- 
łaipvch tekstów, tkliwych pio
senek, wiele westchnień i nie 
jedną Izę.

imponująca jest szata gra
ficzna. N a wąskich, różnokolo
rowych kartkach papieru na 
maszynie wpisuje się tek 
Nulomiast tytuły, winietkj, r y 
suneczki, ilustracje wykonuje 
się piórkiem na białkówce. Po- 
w żej reprodukujemy w  po
mniejszeniu jedną zc stron ze-

widać zresztą z ,,firmowej“  wi- 
nietki na końcu zeszytu, która 
, ,reklainuje“  pułkowniku-.
Schuberta i Gawrona jako dru
karzy.

Doda jemy spis nowych auto
rów nie wymienionych w po- 
prztdnim artykule. ■

Daleszyński, Turowski, Nor- 
ski, Kubik, Lewandowski, Alek
sy Rzewski, Franciszek Grze
siak, Łuoienski, Damian Sol
ski, Antoni Dobruś, Roman 
UldejcwsKi —  porucznicy. Kpi 
Samborski. Rysuneczki Jana 
Bogusławskiego

e rn o .

T E  -. E F  O N E  U  Z  K O W A  a

Ks. Dr, Wincenty Brfrgys sufraganem 
archidiecezji kowirńSKiej

Z Rzymu nadeszła wiado
mość o nominacji biskupa su- 
tragana archidjecezji kowień
skiej. Został nim ksiądz di 
W incenty Rrizgys, dotychcza
sowy profesor filozofii i pra

wa kanonicznego Seminarium 
Duchownego w W yłkewysz- 
kach. Bisfc up nominat liczy 36 
lat i jest najmłodszym z bis- 
k upów litewskich.

Projekt ustawy w snrawie 
praktyki JekarsKiej

tek pod obrady sejmu wpłynie 
ponownie projekt noweli o pra 
wie praktyki lekarskiej, odon- 
tologi„cznej i farmaceutycznej, 
doi. Wileńszczyzny.

W e śiudę Rząd przyjął pro- 
jek t ustawy o prawie pracy dla 
oncokrajowcuw, o którym in
formowaliśmy w numerze so
botnim naszego pisma. W  pią

Ustawa o zmianie wyznania
Rada Ministrów rozważała { ma jącei między innymi utrud 

orojekt ustawy o wyzna.iiach,! niać zmianę wyznania.

Traktat hi ndlowy Litwy z F.ftlandią
Litewskie kola gospodarcze.

S/.vku ją się do zawarcia nowe 
go traktatu handlowego z Fin

rriiany handlowej. Sprawa ta 
stanie się aktualna niezwłocz
nie po zakończeniu rokowań

landia i wznowienia z nią w y- ’ gospodarczych z Niemcami.

PozPom Niemna — jut 6 i pół metra
Poziom wody na N :emnie! wziasta. Niższe miejsca są jużna N :emme! wziasta 

wynosi 6 i pół metra i stale I zalane.

Poziom Wil if ponad 41° antr.
W ilia ruszyła na całej swej 

długości, wzbierając gwałtow
nie W  ciągu dnia wczorajsze
go  poziom rzeki podniósł się 
do przeszło 4.40 mtr to jest 
prawie 2 mir. ponad poziom 
normalny.

W  niektórych miejscach na 
przedmieściach woda wylała z  
brzegów i podmyła domy mie- 
tzkalne, z  których ewakuowa
no lokatorów.

Na zagrożonych' miejscach

czuwa bez przerwy pogotowie 
przeciwpowodziowe, aby w ra
zie potrzeby nieść pomoc lud
ności.

Duża kra spłynęła wczo
raj do południa. Czasami woda 
niede jeszcze nieduże kawałki 
lodu wyrwane z małych rze
czułek i jezior.

Przypominamy, że numer te
lefonu stałego pogotowia prze
ciwpowodziowego jest 25-27.

(w ).

Naczeln ik Policji Miasta W ilna 
i Powiatu pros. nas o  zakomuniko
wał.ie co następuje:

Na podstaw ie zarządzenia Ko 
misarza d o  spraw U chodźców  W o 
jennych z 20 marce rb. wszystKie 
osoby, które będąc obywatelam i 
polskimi lub nieposiadając żadn e
g o  obywatelstwa p rzyby ły  d o  m. 
Wilna i powiatu p rzea  dniem 1-go 
września 1939 r. i z 'pow odu  w y
tworzonych wskutek w ojny warun
ków  nie m ogą z Litwy wyjechać 
uważane są za  obcokra jow ców  I 
winny otrzymać odnośne zaśw iad
czenia. O  tym już pisała prasa 
m iejscowa i in form owało radio 

Zaśw :_dczen ia w ydaw ać będą 
komisariaty polic ji, w których gra 
picach dany obcokra jow iec m iesz
ka. Dla otrzymania zaświadczenia 
należy z ło zyć  w  komisariacie p o 
licji deklarację, wypełn iając o d p o 
w iedni blankiet i załączając dw ie  
fo iogra fie . Deklaiację noleży skła
dać osobiście i posiadać ze  sobą 
dokumenty osobiste, które należy 
okazać urzędnikowi przyjm ujące
mu oeklarację. Blankiety deklara.

Jeszcze raz należy przypom
nieć, że przy wybieraniu za 
świadczenia obcokrajowcy na
leży okazać także dokumenty, 
którebv udowiodniały, że pe
tent mieszkał w W ilnie lub w n 
góle na terenie L itw y przed 
1-ym września 1939 r. W  więk 
szóści wypadków wystarczy 
do tego celu domowa książka 
meldunkowa- gdzie uwidocz
niona jest data zameldowania. 
Ci jeanak z rejestrujących się, 
którzy w okresie ostatnich mie 
sięcy roku 1939 a nawet w 
pierwszych miesiącach roku 
bieżącego zmiendi miejsce za
mieszkania albc przeprowa
dzając się z mieszkania do mie 
szkania w  obrębie jednej m iej
scowości albo wyjeżdżając do 
innej, znajdującej się w  obrę
bie dzisiejszych granic Litwy, 
będą musieli w  razie braku in
nych doKumcntow przedłożyć 
księgi meldunkowe poprzed
niego miejsca zamieszkania. a 

* ~ *

cji o trzym e. można w  komisaria- “  K o m is a r ia ty  b ę d ą  r o z p o c z y
taoh polic ji bezpłatn ie.

Dla umknięcia tłoku inferesan- 
ió w  ie g o  rodzaju w  Komisariatach, 
p rzyjm ow anie deklaracji i w yda
wani e  zaśw iadczeń odbyw ać się 
b ęd z ie  p o o łu g  zawodów obcokra
jowców, a pozn ie* pod łu g  p ierw 
szych liter nazwisk w  porządku al- 
labetycznyfii

W  dniach 4, 5 i o b iez. miesiąca 
rejestrowani będą obcokrajowcy 
następujących zawodów : 

byli i obecni profesorzy, ntm- 
czyciele, słudenci, duchowni 
wszystkich wyznań- pełnoletni ucz
niowi e i osoby wolnych zawodów.

Rejestracja innych osóL  o g ło 
szona zostanie w  dniach najbliż
szych.

2aieca s,ę zaopatrzyć się w  blan 
kiety deklaracji z  gó ry  i b b z p ize - 
strzegania porządku a lfabetycz
n ego  nazwisk.

nały rejestrację od godz 8-ej 
rano i w  razie dużego napły
wu interesantów prowadziły ją 
aż do wieczora bez względu na 
godziny urzędowania.

W  interesie rejestrujących 
jest wcasesne wybieranie kart 
rejestracyjnych, które wy aa- 
wune są dla wszystkich bez 
zasłrzezeń dni* i wypełniać je 
czytelnie Szczególnie powinni 
postarać się już tera® o karty 
oi, którzy nie będa mogli wy
pełnić icli bez pomocy osób 
trzecich, (w)

Jak wygląda tekst De
klaracji obcoKra^owca

Deklaracja obcokrajowca zawie
ra następujące rubryki, których 
tłomaczenie podajemy w kolej
ności. Oryginał zawiera tenst 
litewski i tłomaczenie polskie.

Rada wierzycieli
przy Konkursowym znrząuzle 

banku Bunimowlcza
Donosiliśmy już o  tym, iż ua 

statnim wafoym  zgrom adzen iu  w ie 
rzycieli Banku Bunimowicza w  sali 
Izby H andlow o-Przem ysłow ej, w y  

brany został Zarząd Konkursowy 
masy upadłościow ej, składający 
się z 5 osób.

Nybrany Zarząd Konkursowy, 
chcąc pozostaw ać w  ścisłym zw iąz. 
ku z masą w ierzycie li d ok ooo tow a ł 
radę w ierzycie li, składającą się z 
20 osób.

Rada ła zostara podzie lon a  nr 
p oszczegó ln e  sekcje, które maję 
zbadać m ożliwości poszczegó ł-

o- J nych obiektow musy upadłościo
wej.

Ponadto Zarzącł Konkursowy 
postanowił składać często sprawoz 
dania R adz.e  W ierzycie li, która 
ze  swe; strony pozosta je  w  cią
głym  kontakcie z masą w ierzycieli.

Jednocześnie Zarząd Konkurso
w y przystąpił d o  zbadania d z ia 
łalności b y łe j administracji banku 
oraz Syndyków. W yniki łych d c  
ciekań og ło szo n e  zosłaną na spe
cjalnie zwołanym  wolnym zgrom a
dzeniu w ierzycieli. łD el.l.

Erha dramatu w fabryce „D y k ta "
Jak już donieśliśmy, prokuratura 

Sądu Okręgowego w  Wilnie wznowi
ła Lzcreg spraw rozpoczętych jesz
cze przez polskie władze sądowo 
śledcze.

8 bm. rozpt -uje się kolejno 
sesja sądu Okręgowego, na której 
rozpoznana .ostanie wiośnie pierw 
sza seria tych sp aw. M. ln. Sąd 
Okręgowy rozpoana również sprawę 
mieszkanki miasta Wilna. Haliny 
Żeromskiej, która w d*rit 23 sierp
nia r. uh. n„ podwórzu fabryki

. DrkU* zalała witriolejem *wa--j 
pracownika tej fabryki J. Żylińskie
go, zcszpecająe go w straszliwy spo
sób i pozbawiając na zawsze jedne
go ukL.

Żeromska zosi na wówczas are
sztowano, Wypndki wojenne zwolnl- 
*y j4 Jednak * więzienia. Nie zwoi al

ty 14 F  Inak Jak się okaz jje , od od
powiedzialności.

Onegdnj ŻeromsJ a ogłosiła się 
do sądu w tor arzydwle swej ofia
ry, Żylińskiego. ■ którym się pogo- 
dzH i 1 len ostatni zaczął błagać o 
darowanie kary 2erc_askiej 1 umo
rzenie sprawy. Tw iciin  on, że cał
kowitą winę ponosi sam, gdyż po
stępowaniem swoln. doprov,u-tzll 
Żeromską do ro n * -* ” 1 pcbnąt ją 
do zbro ...

Ponieważ oprawę przeciwko Że
romskiej wszczęta zwstaio w drodze 
publicznego oskarżenia, prośba o- 
ślepionej ofiary nie mogia być wcię
l i  pod uwagę. Proces się odbędzie 
zas zeznania Żylińskiego niewątpli
wie przyczynią się on złagodzenia 
wyroku. (e)

Wypełniać deklarację należy w y
łącznie w języku państwowym  
czytelnie i gramatycznie.

OtKoUrajpwcy zaślub cni maż i 
żona, jak rćwniuż i ich dzieci w 
wiekn ponad lat 17, karty reje 
stracyjne wypełniają każdy zo- 
sobna. Kartę rejestracyjną w y
pełnić na.eży wyłącznie w języ 
ku litewskim.

V inazwisko. imię, imię ojca; 
nnzw:sko panieńskie mężatki) urodzo
ny (a): r. m d. (niiejsce urodzenia 
miasto, powiat, gmina, wieś. b. w o
jewództwo).

2 tybejsce zamieszkania rodzi- ‘ 
cówobcokrajowca, ich majątek, zawód.

3. Obecne miejsce zamieszkania 
obcokrajowca (dokładny adres).

4. Jeśli uchodźca pochodzi z Litwy, 
to jak diugo i gazie zamieszkiwai(a) 
on (a) ora- jego (,e j) rodzice w Litwie

5. Stan rodzinny: (żonato—kawaler, 
mężatka— panna, wdowiec (wa), roz- 
wieJz^ny(na).

6. Jednocześnie rejestrujące się 
dzieci w wieku do lat 17. (imiona 
i lata).

v . Obywatelstwo.
8. Jasie posiada Jokumenty oby- 

waiei-siw*: (wymieuić dokumenty, icn 
Nr, Nr., aaty, ora_ gdzie i przez kogo 
zostały im wydane).

9. Czy obcokrajowca byl kiedykol
wiek obywatelem (ką) litewskim (ką); 
jeśli był nim, to kiedy i gdzie otrzy
mał paszport litewski.

10 Czy zamieszkiwał lub zatrzy
mywał się przedtym w Litwie; jeśli 
zamieszkiwał, to gdzie i kiedy.

11. Jakie posiada dokumenty w y
dań e przez urzędy litewskie, oraz 
kiedy, gdzie 1 przez kogo zostały ątu 
wydane (karty pobytu, sauf— conduit, 
oi. z inne zaświadczenia)

12. Narodowość.
' 13 Wyznanie.

1* Zawód (proiesja)
15 Z jaką jeszcze praca jest 

obznajomiony, poza zawodem zasad
niczym, czy zru uprawę roi’,

.6. Czy pracował(a) w cywilnych 
urzędach piństwewycn i samorządo
wych; jeśli tfk , to gdzie, kiedy, jak 
drugo i w jacim ch rt kterzt.

17. Czy słuZył(a) w  jakimkolwiek 
y ojsku organizacjach wojskowych 
lun policyjr. ch; jeśli tak, to wjak.ch 
kiedy, gdzie jaz długo t w  iakim 
charakterze

18. Jakie ukończyła studjs i ja
kimi włada językami.

19- Czy uciekł, czy też został 
wydaiony dr Lttwy, kiedy i skąd; 
jeśli posiadał pozwolenie nr przy
bycie, to kiedy i przfez jakie urzędy 
było ono wydane

20. Jaki majątek obcokrajowca po
siada W Litwie: (ruchomy czy nieru
chomy* jflfc0 wartość w litach; jaką 
sumę "itiiiędzy  posiada obecnie* w lf 
tact czy w walucie ub^ej; czy uchodź 
ca posio ’ a w Litw ie dłużaików).

21. Jaki majątek pozostawił(a) za
granicą: (ruchomy czy nieruchomy; 
Jegc w jriość w litach; jeśli pieni ądze 
tc w jakiei walucie).

22. Czym trudni się obecuie; przez 
kogo jest wspomagany (a), ainc z ja
kich źródeł utrzymuje się: (jeśli otrzy
mał (a j zapom ogę- - jeanre-azewą lub 
stalą —  to w  ]akiej postaci: żywłość, 
odzież, pieniądze i in.; jeśli pieniądze, 
tc wskazać Ich sumę).

23. Czy b y ł ( i j  kiedykolwiek kara- 
ny(-i) sądownie lub w  tryoie admini- 
atrącyjnym; jeśli tak, to za co, gdzie, 
Jaką karą, czy karę udbył(a).

24. Czy był(a) przedtym wyda- 
tony(fa/ z jaki’ gokolw iek państwa; 
jeńll tak, to za co, skąd, dokąd i 
kiedy?

25. Czy posiada w Litw ie krew
nych albc bliskich znajomych: (w y 
mienić stopień pokrewieństwa; ich 
nazwiska, imiona i miejscu zamiesz
k am ).

2£, Jeśli krewni lub m isej zi.a- 
jomt obcokrajowcy posiadają w L it
wie majątek nieruchomy, to jaki; czy 
pracują zarobkowo i są w możności 
zaopn .cować się obookra owcem t je
go (je j) rodziną' (dokładnie wyszcze- 

ólnić mejątek nieruchomy ćrewnyrh 
lub bliskich znajomych, imść ha zie
mi, domy, jak wogóle ich stan ma
jątkowy wymienić dokładny adres 
posiadanego przez nich majątku).

27. Do jakiego państwa obcokra
jow iec zomierzs udać się; kieay chce 
wyjtebać i skąd otrzyma na to 
środki:

28. Co zamierza porabiać w Lit
wie:

29. G dzie pragnie zamieszaać w 
Litwie; samodzielnie, czy tuż u krew
nych lub znajomych; (wymienić do
kładny aares miejscowości, W której 
zamierza osiedlić się)

Powyższe dene poświadezrm 
$wvm podpisem.

(rodpis i odcisk wskazującego 
paka obcokrajowca).

Rok, miesiąc, data.

-w . o u t u .

Wo na nerwó
Kiedyś Bernard Shaw zaip\ 

co to jest propaganda —  odpi 
dział:

W idzicie moi j>aiishvo! 
składa tysiące jajeczek, za klon 
maże dostać ani grosza! A kii 
każde ja jso  otrzymuje 20 c- 
Bo kura gdacze! A ryba milczyI 
pagauda to wielka rzecz!

Propaganda pracuje dz-"5 
dwóch fiontacli: wewnęLznyi
zewnętrznym. W  kraje, u sieł>; 
robi c z y s tk o  dla pokrzejjieiiLa 
cha clla podniesienia nastroju 
p tym izmu —  na zewnątrz zaś —  
rozmaitsze psikusy, aby przecia 
zdenerwować. Siąd termin , W  
nerwćrw<“  Kto ko-go wjęcej zde 
wuje! Kto komu więcej naip, 
kr w i!

W ciszy gabinetów pracują I 
nietylko sztabowi oficerowie. Gr 
szern jest propagandzirsla -— Niei 
ktÓTV w odpowiedzi na fo tos  
francuskich lotników —  iusn 
cych linię Zygfryda ułożył jki ; 
resem Francuzów ironiczny 
,,W ojujcie na nłonach Kodaka.

Tyle się dziś o tym mówi* 
nikt nie pomyślał jak ta w  
nerwów naprawdę wpływa na że 
rzy frontowych W ydaje mi sit 
opinia takiego żołnierza moZ' 
mieć ogTomnc znaczenie. Przyji 
czam, że gdyby progandziśc’ 
dzieli z jaką pogodą opalający 
na froncie żołnierze przypatruj 
tej wojnie nerwów albo b\ zla 
srwe pióra d Remingtony i ypać 
ostateczną depresję (czego tm - 
rze życaę, bo mam już dość tej 
ny nerwów), —  albo ny też do 
ataku wścieklizny. Mając właśni' 
w rględzii, taki skulefc propoi) 
wydrukować numolog p itiw . 
lepszego żołnierza z frontu zacł 
niego i posłać do wszystkich 
pagaindzistów świata. Np taki:

Przcistaw iam  się Szanownej 
bliczności, jestem żołnierz z f"i 
zachodniego, szeregov tec Antoś 
na urlopie. l)o  rod z in : m je; t 
łan zupełuit przypatłkt wc.

c  hjC0ł\L Oczy
Wykonującprobotj reczr f n y  atyrn lub ąłabym świetle na^wyrężaiuy oczv. 
W  lampif Btoiąeej należy etosewać 1 wewnątrz matowani Oerjunówkę j  na 
125 D lm  lub 2 po 65 Dbp. Oemmówk P ]  dają oczom obfite i łagodne światło.

n S D f l M G W K I - . D
nakowane w cM m  ■* w m  gvw ™ m < k V*W  » m a e  prąau .

czątku to nas zupełnie nie 
puśc,ć na uriop ale mój pora 
zameldował się u generała: P- 
Generaile melduje posłusznie, że 
szę o uriop dla mego szereg 
Antosia Pika.

—  Poco mu urlop, pyta 
rał, —  czy on się talk bardzo na ln 
cie przepracował?

—  Nie, Panie Generale, ałe u 
py w wojsku są n yzbędne dlla p 
sizłości naszej ojcz-rzny...

—  A, jeżeli tak, —  powiadi 
nera i —  to proszę bardzo...

Bo ta t jest, n»oi naństwo, 
njerze są oa  tego, abj dlbać u  t 
ko o całość naszych granic, ale 
szczęście naszych żon. A kto m«t 
ojcem naszych dzieci my, ozy 
przyjaciele?

Ostatnio przyjechał do nas j*. 
bardzo poważny pan w  stars* 
wieku- z dużym brzuchem, z n 
strzyżoną .bródką, troCnę prx* 
dzisty. Był to pan Majer Glanc 
ścicded sklepu galcnt ery jnego. ś 
go się pytam: Banie Glanc, oo 
tu robisz? Pan na froncie?"

— No taik —  powiada kup 
Byłem trochę niezdrów, lekarze 
iecili mi bezwględn\ upokój, «  
mnie ż-una wysłała na ten zache 
front... .

Baj dzo się nap: z; jażniłem z I 
panem. —  Żyjemy sobie m iło " pi 
jem nic i  zupełnie p rz yzw c’ ie. 
dziennie latają samoloty nasze f 
grafować niemieckie pozycje; Ni 
cy też przylatują do nas, aby zr- 
sobie pamiątkowe zdjęcia

Przód tygodniem to sic od r 
zaczą! mii pięknie pnoować. Wy 
maóo-w aiem sohi-. włosy bryla.i i> 
ma glanc. Buciki także a i-1" 
Ubranko iak ulał. Upę*-furnowi 
się nawet. Pyta mnie sierżant:

—  Pooo pan tc robisz? — A 
mu *nóvię: —  że snę szykuję do 
tografii, jak prz>Jeeą nfemieckie 
m oloty nas zdejmować to chcę 
tym zdjęciu óohrze wyjść.

Włedęr mnie ten pan z b r *  
Idem, Majer Głanc wytlumaczi ł. 
to jest wojna nerwTów. Pc-wim 
tak jest, ale, poco mnie ten sierr 
deeerwuje?l

Ta wojna nerwów to jest wie 
bujda, proszę panów cyw ilów !
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W sprawie uchodźców
Ilość uchodźców i różnych przy- 

lyszów, potrzebujących pomocy nie 
tyłJto nie zmnieisza się, lecz posiada 
ie«4encję wzrostu, gdyż uchodźcy i 
irzybysze utrzymujący się z oszczę- 
,Jn*ści, oraz z innych źródeł mająt
kowych z biegiem czasu kończą swo
je zasoby i p. sechr-dzą do kategorii, 
potrzebującej zaoomóg.

Z drogiej strony z zasoby pań
stwa nie stanowią rnewyczerpalnego 
źródła, z którego stale nożna byłoby 
czerpać fundusze. Uchodźcy i przy
bysz? dla państwa i dla jego obywa
teli stanowią wielki ciężar. Sprawa 
ulżenia tego ciężaru jest stałą troską 
państwa, Dzięki wysiłkom państwa, 
udało się porozumieć z Z. S. S. R. i 
Niem-ami w  sprawie z repatriacji 
uchodźców. W  ten sposób część 
uchodźców powróciła do swych ro
dzinnych miejscowości, do obszarów 
b. Poiski. należących ob*cnie do Z. 
S.S.R. Obecnie w Litwie przebywa 
Komisja niemiecka dla spraw uchodź
ców.

W -g posiadanych wiadomości, ko
misja niemiecka przyjmuje wszystkich 
uchodźców pochodzących z obszarów 
b. Polski, rządzonych obecnie przez 
Niemcy. Wyjątki czynione są dla po
szczególnych osób, których powrót z 
różnych względów nie jest jeszcze 
aktualny. Dlatego też wszyscy u- 
chodźcy, którzy chcą powrócić do 
swoich domów, do swoich prac po
przednich, lub do nowych prac, do 
swoich rodzin, lub innych osób, mo
ją obecnie to uczynić.

Komisja niemiecka po zakończeniu 
prac w W iln ie, w Święcianach i Ru- 
dziszKach, przyjmować pędzie w Ko
wnie od 2 p o  4 kwietnia włącznie. .Ci 
: uchodźców, którzy nie wykorzys

tają tej jedynej dfogi powrotu do 
domów, z trudnością w  zybkim cza
sie będą mogli odnaleźć jakieś inne 
okazje wyjazdu. Jak widzimy, rząd 
serdecznie szuka sposobów ulżenia 
losu uchodźców, o iaz zmniejszenia 
ciężaru, który aźwigają obecnie w szy
scy obywatele. W  każdej pracy znaj
dą się ludzie, którym pozytywna do
datnia praca nie jest uoźądaną. Do
wiedziano się, i i  wśród uchodźców 
rozpowszechniane są pogłoski, iż 
ucnodtcy, którzy powrócą, będą zmu
szani do pracy, a ich wolność będzie 
ograniczona i t. d. Ci, którzy wątpią 
lub poddają się wrażeniu wywołane
mu przez takie pogłoski muszą pa
miętać, iż i Litw- uie będzie mogła 
ich zadarmo utrzymywać, lub tolero
wać „wolność", która niezgodna by
łaby z bezpieczeństwem państwa, 
oraz Kierunkiem taktycznym polityki 
wewnętrznej, szczególnie w Wileń
szczyźnie, spolszczonej w czasach 
o k u ic ji.  Poza tym, praca w swojej 
ojczyźnie może jedynie przynieść 
dla ojczyzny korzyść, gdyż w  ten 
sposób przyczynia się do jej odbu
dowy.

Komisariat dla spraw uchodźców 
przeprowadza obecnie przesiedlenie 
gChodźców z Wilna do środkowej 
części Litwy. Okręg wileński, w któ
rym rozpoczęte* zostały prace odbu
dowy, trzeba będzie w  pierwszym 
rzędzie uwolnić od mas uchodźców. 
Paza tym, komisariat przygotował, 
lub też przygotowuje przepisy w  spra- 
w e przymusowej pracy uchodźców, 
obozów .:onceniracyjnvch dla niepod 
porządkowujących się przepisom i 
dla zagrażających bezpieczeństwu i t.d, 
W  ten soosób ma być uregulowane :a- 
gadnienie uchodźców w Litwie. (Elta)

K R O N I K A
Kwiecień

Czwartek

Dziś; Izydora 

Jutro: Wincentego

Wschód sł. g. 4 m. 49 

Zachód sł. g. 17 m. 57

Dyżury aptek:
Dziś w nocy dyżu ru ją  następujące apteki: 

C h róśc ick iego  —  Auśros Vartu g . (O stro 
bram ska) 25; F ilem onow icza  —  D id ż io ji g. 
(W ie lk a ) 29; Jundziłła — G edim ino g. (M Ic- 
t ie w lr z a ) 33; S -ów  M ańkow icza — A lg irdo  
g. (P iłsu d sk iego ) 30 1 Sarola —  U żuplo g. 
[Za rzecze ) 20.

Ponadto stale dyżurują apteki: Paka 
Antakaln lo  g-ve 42 (An toko lska ); Szantyra 
Savanoriu aleja 10 (L eg ion ow a ); Za jączkow 
sk iego  Vytau to  g. 22 (W lto ld ow aL

WYJAZD PRZEDSTAW ICIELA 
M-STW A OŚW IATY. 3 kwietnia w y 
jechał do Kowna na dłuższy czas 
pTuiedatawiciel M-stwa Oświaty w 
W iln ie J. Rainys. (N )

—  DO G TYSIĘCY UCHODŹCÓW 
W YJEŻDŻA Z L IT W Y . Jaik obliczają 
na tereny, zajete przez Niemcy, w y
jedz! e z L itw y d-o 6 tysięcy uchodź
ców. (w)

—  F ILM Y  PO LSKIE  N IE  BĘDĄ 
DOZW OLONE „Laikas": Niektórzy 
właściciele kin ze względów czysto 
zarobkowych czynili starania, by i 
ma,dal wolno im było demonstrować 
film y polskie, pozostałe z dawnych 
czasów Jalk się dowiadujemy, po
stulaty te rre będą spełnione. (L )

—  MUZEUM W OJSKOW E W . W. 
W  KO W N IE  skupuje starą broń i 
iZbruję. Posiadający i pragnący sprze 
<Jać takowe proszeni sa o zwraoanie 
się do Muzeum W ojskowego z bro
nią na sprzedaż lub też z je j foto
grafiam i i opisami.

—  SPECJALNE ZEZW OLENIA  
N a  HANDEL ŻYWCEM, W ła
dze wydały zarządzenia, że na sprze
daż rogacizni i nierogacizny trzeba 
mieć specjalne pozwolenie które wy
daje, jeżeli chodzi o teren Wilna, 
magistrat wileński, (w) '

—  NACZELNIK  PO W IATU  P. 
PŁ.K. SLEPETYS zawiadomił dru
karnie wileńskie pismem urzędo
wym, że w ciągu 7 dni muszą przed
stawić władzo/m swego kierownika, 
iktóry powinien bvć obywatelem li
tewskim, posiadać język państwo
wy w słowie i piśmie oraz mieć n 'f 
mniej niż 24 lat. (w)

—  DALSZF TRANSPO RTY RO
BO TNIKÓ W  DO RO BÓ T LEŚNYCH. 
W  najblis7veh (lninch do naclleśni 
.twa wileńskiego z Wiilna wysyła się 
około 200 robotników. W  niektórych 
miejscowościach prnre w  lasach już 
sie kończą i robotnicy wracają. IN)

—  BEZROPOTNI W ILEŃSCY JADĄ 
NA ROBOTY POLNE, W  ciągu o- 
slatnich dwóch DgoJlni z Wilna '!>’ 
różnych miej i nowości T itwv w/:e- 
chało na rerbóW polne nk. 100 li ’ z- 
reło tnyrh  w i'en,kirh INl «

— UW ADZE W ILN IAN ! Podania 1 
odwołania w surawie podatku loka- 
sowego fachowo piszą siły prawnicze 
w biurze .Uniwersał* Ja^ailos g-ve 7.

—  SPIESZCIE P L O M B O W A Ć  
swoje iowary iermir. upływa 1 maja 
r. b. wszelkie formalności przy Urzę
dzie Celnym załatwia Kanc. Dom 
?ksp. E. Strakun. Didżioji g. (W iel-

I?, tel. 2-93.

TEJYR I MUZYKA
Teatr PAŃSTWOW Y

D ziś, w czw artek dn. 4.IV. o godz. 19-ej 
w ystęp  Państw ow ego  Teatru  z  S zaw el w  
gmachu Teatru  na Pohulance.

Teatr „POHULANKA"
N a jb l i ż s z e  p r z e d s t a w i e n i e  T e a t r u  P o 

h u lanka .
W  n iedzie lą  7 kw ietn ia  Teatr Pohulanka 

gra dwa przedstaw ien ia : o godzin ie  15.30
„ M a r i a  S tu a r t "  — dramat J. S łow ackiego, 
w  re ży ser ii dyr. K le lan ow sk iego . W  ro li 
ty tu łow e j W alentyna A lexan drow iez.

W ieczorem  o godz. 19-ej „ M o r a ln o ś ć  
pan i  D u l s k i e j ” — komedia w  3-ch aktach 
G abrie li Zapolsk ie j. W  ro li ty tu łow e j p .  
Irena Jasińska-Detkowska. R eżyseria  S ta
n isław y Perzanow skiej. Oprawa dekoracj^jna 
Wacława U je jsk iego .

Teatr M u zyczn y  „ L U T N I  A “
„ K r ó l sk rzy p k ó w 11 * i
Dziś o  godz. 7 w ieczó r świetna operetka

E. Kalmana „ K r ó l  s k r z y p k ó w ” w  prem iero
w e j obsadzie.

Jutro po raz p ie rw szy  ukaże się w arto 
ściow a operetka J. Straussa „ Z e m s t a  n i e -  
t o p e r z a u.

P o w t ó r z e n i e  r e c i t a l u  M .  M a r t ó w n y
W  n ied z ie lę  nadchodzącą o g. 3.30 pp. 

pow tórzony będzie rec ita l b a le to w y  M . M ar
tów ny, k tóry  na prem ierze zyskał o lb rzy 
m ie pow odzen ie.

Teatr kukiełek .B A JK A .
L o k a l  s z k o ł y  d l a  n i e w i d o m y c h  K .  K a l i -  

nausk io  20 (b .  M .  P o h u la n k a )

W  sobotę 6. IV . o godz. 16 egzotyczna 
„D żu n g la ” według pow ieści K ip lin ga .

W  n iedzie lę  7. IV . o godz. 13 baśń M. 
K rzem ien ieck ie j p. t. „ H i s t o r i a  c a ła  o  n i e 
b i e s k i c h  m i g d a ł a c h ” .

O godz. 16 „ B a j o w e  b a j e c z k i  i ś w i e r 
s z c z o w e  s k r z y n e c z k i ” , c zy li O s trasz liw ym  
smoku, dzie lnym  szewczyku pięknej k ró 
lew n ie  i królu gw oździku . Przedsprzedaż 
b ile tów  w  księgarn i J.  Zaw adzk iego  P iltes  
g-ve (Zam kow a).

Teatr .N iebieski Pajacyk"
(b . Mała Sala M iejska, A rk llu  3 (Końska)

B ajeczka p. t. „K opc iu szek11, która się 
zawsze najbardzie j dzieciom  podoba, grana 
będzie w  najb liższą  n iedzie lę  o godz. 13-ej. 
P rzyoom lnam y że teatr gra obecnie w  by łej 
sali Sali M ie jsk ie j Końska 3. B ile ty  już 
sprzedaje cukiernia Rudnickiego Gedym i- 
na i .  (M ick iew ic za ).

R A  D  I  O
C ZW A R T E K , dnia 4 kw ietn ia 1940 roku

W I L N O  —  G.30—7.30: z  Kowna 12.00—
15.00 z Kowna. 15.40 w iad  w ileń sk ie . 15.50 
w iadom ości po polsku. 16.05 fragm ent z op. 
R ossin iego. 16.45 E. Paukszte. Przechadzka 
po W iln ie  śladami nauki 1 w iary. 17.00 gra 
w ileńska orkiestra m andolln istów . 17.45
F, D angells : zw ierzęta  da lek ie j pó łnocy (po 
polsku. 13.00 chóry 1 zesp o ły  z  oper. 18.30 
W lad. w ileń sk ie . 18.40 W lad. po polsku. 19.00 
z Kowna. 19.15 rozm aitości m uzyczne. 19.30 
z  Kowna, 20.45 koncert popularny. 21.50 z 
Kow na. 22.00 muzyka rozryw kow a.

K O W N O  -  6.30 M odl. czas. 6.35 W lad . , 
pogoda. 6.50—7.30 M uzyka poranna. 12.00 j 
— 12.15 Czas, w iad., pogoda. 15.00 M uzyka 
obiadowa. W  przerw ie 15.30—15,40 W lad. 
16.05 Z W ilna. 16.45 dla szk o ły  i rodziny.
17.00 z W ilna. 17.45 poczta radiowa. 18.00 
z W ilna. 18.40 przegląd dnia. 19.00 czas, 
wlad., pogoda, program na dzień następny. 
19.30 w a lczym y z p ijaństwem . 20.45 z W ilna. 
21.50 w iadom ości.

O / l  o r i /
W as ilew sk i Ludw ik 10 litów . Dla „z ie 

m ianki u c iek in ierk i" E.Z. —  5 lt. 1 dl^i 16- 
letn iego  chłopca z chorą*m atką lt. 5.

Do pod jęcia  w redakcji.

Budżet ci. Wilna
Wiceburm istrz miasta p. Pimpe 

pow róc ił z Kowne z budżetem  za 
tw ierdzonym  przez w ła d ze  cen
tralne. Budżet zamyka się sumą 
27,576 tysięcy litów t. j. o  1 milion j  

mniej o d  zapro jek tow an ego  przez 
magistrat. (w).

Grzywny Komisarza 
Regulatji Cen

Komisarz Regulacji Cen po roz
patrzeniu protokołów pisanych kup
com ikarał: odpowiedz, kierownika 
S-ki Br. Czernek, Szlomę Urmocha i 
czionków S-ki: Hirsza Wulfa, Lubę 
Czernekową, Helenę Czernekową, 
Izaaka Czerneka, Rozalię Czerneko
wą, Chiemę Brofmanową i Samsona 
Zimona wszyscy zamieszkali w W il
nie —  grzywną lAOO litów, Alowszę 
Lutowic_a w Wilme —  200 litów.

Z a  tworzenie zapasów, udziela
nie nieprawdziwych wiadomości, u- 
krywane towarów i in. ukarano: 
Mowszę Szapiro w Duksztacb, Szna- 
jera Tabakowlcza w  DuUsztach, Jana 
Zwolskina w Wilnie, Feigę Świrską 
w Wilnie, Zygmunta Czajkowskiego 
w Wilnie, P io i" Tarasiewicza w Wilnie, 
Floriana Jasiulewicza w Czemaburku 
gin. Trockiej, Jana Adamowicza i Sta
nisława Kozłowskiego w Wilnie, 
Jadwigę Szostakowską, w  Wilnie, 
Kazimierza Jowsę, wieś Zalika, gm. 
Mickuńskiej, Adolfa Galina, w. Nie- 
mież, gm. rudomińskiej, Michała Ko
walewskiego, w. Tartaki, gm. rudom, 
Fianciszka Miłaszewicza, w Wilnie, 
Annę Jankowską, w. Bandony. gm. 
rzeszańskiej, Rodno Horduza Eawar- 
da, wi Basacki, gm ruaomin., Wis
iora Niwirawicza, w. Wajwudziszki, 
gm. rzeszańskiej, Marię Wałek, w Czar
nym Borze, gm. rudomińskiej, A 'ek- 
sanara Kalinowskiego, Sianisiawa rla- 
dukonisa ooaj zam. w  Wilnie, Jana 
Kopen1 ę, w  Wilnie.

Eiha tamte Jmego Gariy
w  Kownie

Koncert Jerzego Gardy w Kow
nie, z którego relację zamieściliśmy 
przed paru dniami, odb'ł się szero 
kim echem* w życiu knltnralivm 
Kowna, śpiewak odntóśl nietylko 
olbrzymi sukces' w wvpełnionei po 
brzegi przez publiczność sali koncer
towej, lecz przyjęty został entuzjas
tycznie prz?- fachową krytykę. 
Dzienniki „XX Amzms* oraz „Volk 
szeitung* wyrażając się z zachwytem 
o Gardzie podkreślają między inny
mi, że oddawna już żaden śpiewak 
nie oonlósł tu tak wspaniałego suk
cesu. W  superlatywach również o 
śp!ewaku polskim wyraża się ryska 
gazeła .Siegodnia* w relacji swego 
kowieńskiego korespondenta.

D-iennik „Echo* (wychodzący w 
języku rosyjskim) pisze dosłownie: 
„Garda wywarł na s uchaczach wspa
niałe wrażenie. Szeroki djapazon je 
go głosu, piękna góra, doskonała 
dykcja, zdumiewające wprost „fer
maty* utwierdziły nas w  mniemaniu, 
że mamy do czynienia ze śpiewa
kiem opciowym najwyższej kategorii. 
Nic też dziwnego, iż artysta przyj
mowany był entuzjastycznemi oklas
kami. a domaganiu się bisów nie by
ło wprost końca*. Gazeta wyraża 
życzenie, aby Garda wystąpił goś-

W sprawie goruoaarstw przeciętych 
granicę litewsko-snwieckę

Przy ustalaniu nowej grani
cy litewsko-sowieckiej, niektó
re wsie a nawet pojedyncze go
spodarstwa zostały przecięte. 
Są nawet wsie i gospodarstwa, 
których budynki pozostały po 
naszej stronie, a grunta po 
tamtej i naodwrót.

1 W  tych dniach urzędnicy 
Urzędu Rolnego Okręgu W ileń 
skiego udają się na pogranicze 
wschodnie, gdzie zbadają sy- 
tuacjęprzeciętycli gospodarstw. 
Potrzebne to jest dla uporząd
kowania sprawy .władania gran 
tami przy pograniczu.

B  A  M  i Połężny film który oskarża i potępia podżegaczy wojennych

O s k a rża mD Z 1 S !

Fascynująca treść! Kulosa'ne sceny zb iorow e!

«  «, _  _  a Dziś wyświetlany będzie największy w twórczości
^  A A  w  I  P I  A A  I  kinematografii film w-g nieśmiertelnej powieści
— — ........... ■ ■ ‘  Mikołaja Gogola jj 1

■ g i _  „  _ _ i ł    W ro'ach głównych: Danielle DarieuxI 0 r0 \  m liii#! ’ Harry Baur. Wspaniała muzyka i

Nadprogram: AKTUALIA.
tańce ukraińskie. Humor. Śmiech 

Początek seansów o godz. 17.30— 19.30—21.30

CASIHU 1 Ju ż  w  p ią te k  długooczekiwana premiera
najciekawszego filmu p. t.

„ J A N O S I K "
osnutego na tle legendy o bohaterze Tatr. Ciekawa em ocjo

nująca treść. Śliczne krajobrazy.

H ELIO S  | Dziś. Po raz pierwszy w Wilnie. Największe

arcydzieło pro- P  M  ^
dukcji „Sowkino*

W-g znanej powieści A leksego Tołstoja. Gigantyczna wystawa, fasijnu- 
jąca treść, niewidziane dotychczas sceny batalisi. o szalonym rozmachu. 

Początek seansów o godz. 3.30— 5.30— 7.30—9.30

Inteligentna, m łodd. z  9-Ietmni 
dzieckiem  pode jm ie  srę p row a
dzenia qospodarstwa lub i mej 
pracy za pokoi i utrzymanie. Łjs 
kawe :qloszenia J o  redakcji 
„K . W ."  p od  „b . p ilne".

cinnie w  operze państwowej. Wresz 
cle znany krytyk, redaktor Kardelis 
w „L ietw os Źinios* pisze między 
innymi: „Gardę poraź pierwszy sły
szałem przed wojną w  Katowicach 
na jego wspólnym koncercie z J. 
Kie, urą (podczas wycieczki dzienni
karzy litewskich). Odt osłem wów
czas doskonałe wr. enie. Dziwnym 
zrodzeniem  losu, dziś w  imiych \va- 
runkacn słyszę go znowu. Wrażenie 
oamosłem teraz jeszcze lepsze. Gar
da to baryton potężny o uUżi i .uV  
plęiości metalicznym brzmieniu. 
Śpiew jego, oparty ni *izkcl Włos
kiej, pizepojuny iest dynam nem, 
a jednocześnie najwyższą k..«:turą. 
Ekspresja jego sztuki odtwórczej 
wywołuje niezwykle silne efekty. 
Jest to bezsprzecznie baryton naj
wyższe] klasy, wielki mistrz sztuki 
śpiewnej!*

Jak już donosiliśmy Jerzy Garda 
śpiewać ma wkrótce drugi koncert 
w Kownie, poczetn w przyszłym 
miesiącu wystąpi gościnnie w ope
rze państwowej.

I K A R Z E
Dr. m ed . L . C h o le m o w a

choroby skórne, w eneryczne i kobiece 
P rzy jm u je 9—11 i 3—5.

P y iim o  g. (Zaw a ln a ) 22, teł. 383. 3232

D r. n .ed . Ź .  H ? n r y k o w s d l
spec. chor. w enerycznych  i skórnych. 

Leczen ie  n iem ocy p łc iow ej Gedim ino g. (M i
ck iew icza ) 12, w ejśc ie  z  Totoriu  (Ta ta rsk ie j) 

P rzy jm u je 0— 12 i 4—7 .3 0 ._______ 26

.m i  niii p iw
*3 2  przyśpieszone

LITEW SK IEG O  
A N G IELSK IEG O  
FRA N CU SKIEG O  
NIEM IECKIEGO  
RO SYJSK IEG O

prowadzone przez wybitnych 
specjalistów obejmą w  Kw ’ et.. u

w szczególności:

Imwndentji! oraz k o n u iM
o wszelkich poziomach. 

Szczegóły w  sekretariacie.

Wilno, Didżioji 2, p. I
(nad cukiernią K. Sziralla)

Wszelkie nasiona oraz chs- 
miKaiia poleca f-ma Br. Szyk, 
Wilno, P jlim o  g. (Zawalna) 58 

tel. 17-60

Samorząd m. Wilna
p r z y j m u j e  

i2  dn. 18 kwietnia r. b.do g.

oferty
na dostawę:

1) żwiru 11.500 m3
2) piasku 5 0G0 m3
3) kamieni 4,000 m3 

Oferty przyjmu e i informacji
udziela Wydział Gospodarki i 
Mienia w godzinach urzędo
wych.

■ NAUKA I WYCHOWANIE |
Stenogra fii naucza w  ciągu 20 lekcji ruty* 

nowana stenografistka. Zigimontu g -v e  
(Zygm u ntów sŁa) 18 m. 7,___________________ 14

Uczę litew sk iego. W . H. Traku g -v c  (T roc 
ka) 9-13 . 4437

B  S P U Z E P A Ż  j §

j i . iy g m u n t  K u d re w lc z
Specjalista: w eneryczne, sy filis , Bkóme 
I p łc iow e. P llieg  g. (Zam kow a) 15 m. 2. 

Przyjm ujo od godz. o do 11 od 8 do 8. 2798

Dr. med G u sta w  M a rk ie w icz
Choroby skórne, w eneryczne I m oczopłciowe. 
Gedim ino g. (M iokiewSoza) 5 m. 9, iGl, 0-53

Jak rolnicy salwował3 rię ucierzką

od  god z .  9 do  1 1 o d  4 d o  8. 2702

Dr. Beneaykt Sclwrmann
Choroby płuc (w ew nętrzne). Gab. Roentgena, 

P rzy jm u je od 8—10 i od 4—6.
Py lim o  g. (Zaw a lna ) 2, tel. 10-69. 30

Dr. med. B. Tołczyńskl
b. A systent K lin ik i Uniw. S. B. 

Choroby uszu, nosa i gardła. Py lim o g. (Z a 
walna) 10, tel. 10-38. Przy jm u je 8—10 i 4—7 w.

3232

Dr. G. Wolfson
Choroby skórne, w eneryczne i m oczopłciowe.

P rzv jm u je chorych 10— 12 i 6—7. 
W ilno , V lln iaua g. (W ileń sk a ) 7, tel. 10-07

3232

Dr. Z . Z e ld o w icz o w a
Choroby kobiece, w eneryczne, skórne, mo
czowe, D iaterm ia, przyjm uje 11—2 ł 4—7. 
V lln lau* g-vo  (W ileńska ) 28 m. 3, te l. 2-77.

3232

Dr. med. K. ŁukiewiCZ
spec. skórne, w eneryczne i płciow e 

VU niausg . (W ileń sk a ) 28, te l.2-77.12—11 5— 
(Gabinet d-ra D. Z e ldow lcza ). 3238

w małej szalupie

K a w ia rn ia  B . S Z T R A L L A
Gedimino 14 

DZIŚ Anton IzykowsKi 
Jutro 2bignlc w Szczerbow ski

Ceny normalne

—  fAR Y  ZA ŹLE W YKONANE 
SZYLDY. Burmistrz m. Wilna ukarał 
49 osób grzywną w kwocie od 15 
do 25 litów za wywieszenie szyldów 
w języku litewskim z błędami gra
matycznymi. (w )

-  SHELLEY’.5! INST1TUTE (Ge
dimino 4 m. 12) kurs w ak acy jn y  
od i kwietnia. Wpis 1 lit. C ’ e„ne 
3 lity miesięcznie. 4430

(V ) >,Deutsche A llg  Z e itu n g" z 
dnia 27 -go  marca przynosi intere
sujący opis p rzygód  czterech lot
ników niem ieckich, kfórzy po  kata
strofie samolotu uratowali się w  ma 
le j szalupie.

„O d  dwuch dni cała nasza 
grupa —  opow iada jed en  z lotni
ków  —  czuwaliśmy z napięciem  
wyczeku jąc w iadom ości od  za łog i, 
która w e  środę wpadła z młynem 
d o  strumyka, t. j. ze  swoją maszy
ną do  w o d y  i musiała ratować się 
na m ałei, gum ow ei szalupeczce. 
W iedzie liśm y, że  uratowali się, ale 
co się słało z nimi późn iej?

Teraz w rócili i opow iada ją  o  
swoich przygoJach . 48 god zin  p ły 
wak po  morzu, uczepiwszy się sa
molotu, z morza d o  łod z i ratunko
wej. z łod z i na holenderski statek 
—  a słamtąd do  domu, t. zn, na 
lotnisko,

SPO KO JNA LO D Ź  R YB A C K A

W ylec ie li oni w e  środę na zw y 
kły rekonesans nad m orze Pó łnoc, 
ne ? zobaczy li n ieszkod liw e sta
teczki rybackie ze  znakami neutral
nymi. Zw rócono u w agę na jeden  
z nich- oodeirzan y; udawały 
w praw dzie znakom icie łow ien ie  
ryb, ale nie miał żad n ego  znaku- 
Lejłnanł D., trzymając się w  d o b 
rej od leg ło śc i, p rzygo tow a ł się J o  
st zału i zaczął uważnie ooserw o-

wać siałec/ek W ted y  b łysnęło. 
Spokojny stateczek marki Churchill 
zdem askował się. W praw dzie  
słrzał z armaki pok ładow ej b y ł 

; celny I uśmierzył statek, a le A n 
g licy  m ieli szczęście. Strzelając u- 
;zkodzili motory, d z :ęki wysiłkom  

| pilota, który jeszcze p rzez pew ien  
czas utrzymywał maszynę w  po  
\/ietrzu, nadaliśmy radiogram  i 
przygotow aliśm y łó d ź  ratunkową.

W  PRZEJŚCIU W O D N Y M  NR. 5.

Potopilibyśm y się wszyscy, g d y 

byśmy się nie trzymał, na swoich 
mieiscach. W  czasie „w o d o w an ia "

I por jczn ik  złam ał rękę, radiotech
nik zbił kolano. A le  gdy  samolot 

f  szed ł na dno przesiedliśm y się d o  
naszej gum ow ej szalupki okręfo 
w ej. O czyw iście  nie sposóo by ło  
marzyć o  przebyciu  200 km, w  ta 
kiej szalupce, ale byliśmy pewni, 
że  k o led zy  nas nie opuszczą i za 
w iadom ią p o g o to w ie  ratownicze. 
Znajdowaliśm y się na przej.ciu  
wodnym  nr. 5.

Zbliżała się noc. Na horyzoncie 
ukazał się zarys okrętu, kierowa 
n ego  przez som olot Była to jed y 
na godzina  trw ogi, którą p rzezy . 
liśmy w ciągu całej tej ekskapadyi. 
Obawialiśm y się bow iem , iż m ó g ł
b y  to być okręt angielski. M ieliś
my szczęście. Byl to okręt holen
derski. Zostaliśmy uratowani

A K j I S j  r -R  l_  

M aria L a k n e ro w a
przyjm uje od 9 do 7 w.

J, Jaslńskio g. (Jasińskiego) 1-a m. 3. 
róg Vasario  16 g-ve  obok Sądu. 32

Ś m i a ł o w k a
Ceny przystępne.

P ilie s  g (Zam kowa) 26 ro. 0. 2399

P R A C A

Gospodyni-kucharka poszukuje p racy w  do
mu prywatnym  lub w jadłodajni D-r 

Basanaviczioua g. (W .  Pohulanka 41) pra l
nia pod Łabędziem ,   4460

Bezpłatn ie. Fachowy taksator. Szacuję każ
dą rzecz. W szystko  kupuję — W szystko  

sprzedaję. Sklep okazyjnych  rzeczy. W ie lk a  49 
Kupno kw itów  lombardowych.____________4052

Jubilart. Oszacowanie, kupno biżuteri? war
tościow ej, kw itów  lom bardowych. Vokie* 

ciu g. (N iem ieck a ) 33— 1   3905

Kupuję dywany, firanki, serw ety i kapy, 
IdelSGn. V ok !ećiti g- (N iem iecku) 20.

______________________  3951

K upoję 1 zamieniam znaczki poczLowe. 
V ivu lsk io  g. (W iw u lsk iego ) 12 ni. 1, 

te l. 794 codziennie od godz, 4 do 6-ej po 
południu.   3844

Kupno i sprzedaż w ełny, jedw abie, płótna, 
serw ety, kapy, firanki. W iszn iew sk i. 

V ok Ieć l9 g . (N ie m iecka) 2. 3557

Kupię Podręcznik Numizmatyki Po lsk ie j 
Dr. M. Gum owskiego, oraz inne dzieła  

o num izmatyce po lsk ie j. Kupuję także mo
n ety dorozb iorow e (1797). Od g. 3 do 5-lejj 
Onos Vytautienes (Jasna) 2a— 2. 4415

Kupię używane: lokom obilę 2 konie, dętki, 
opony Forda — Chevroleta . /głoszen ia : 

„Lokom ob ila“ . 4440

Kupię „L e icę ", „R etin ę4*, „E xaktę“ lub inny 
aparat fo togra ficzn y . Podać cenę. mo

del, s iłę  św iatła, cenę i adres — do K. W . 
pod „Aparat fo tog ra ficzn y44. 96

Kupię sklep spożyw czy  lub owocarn ię. O- 
ferty  do redakcji sub. „O w ocarnia” 4349

Kupię lokom obilę, lub turbinę. Zgłoszen ia  
k ierow ać do redakcji „K u rjen i“ pod „lo- 

kom obila“ . 4416
l^ lik rosk op  bakterio logiczny Reicherta
■ !  sprzedam. Joga ilos g. (Jagiellońska 
16—8 godzina 15— 17. 4442

No w o »tw a rty  przez grono b. adwokatów  
sklep kom isow y „C o m m l55100“ . Jogai

(ró g Gdańskiej).
4005 
;ic. 
do

Krawnewa przy jm u je do roboty płaszcze, 
kostiumy, suknie. W ykonan ie e legan c

k ie — ceny przystępne. Potrzebna uczenica. 
Totoriu  g. (u l. Tatarska) 12— 12 w  bramie, 
I-s ze  piętro. 4455

Ogrod n ik -tech n ik , żonaty, bezdzietny, do
skonały praktyk poszukuje pracy od  za 

raz; warunki skromne. Łaskawe o fe rty : V il- 
nius, M ickevicziaus g -v e  nr. 20—13. M. Ole- 
siński. 4449

Ogrodnik zna jący się na kw iatach potrzeb
ny do majątku na ordynarię. Adres: 

Śateikiu dv. ir paśtas.  4329

Potrzebny natychm iast rutynowany, samo
tny ekonom do postępow ego gospodar

stwa, zna jący ję zyk  litew sk i, posiadający 
obyw atelstw o litew sk ie  albo pozw olen ie 
w ładz na pracę w L itw ie. Zgłaszać się z 
poważnem i referencjam i (odpisam i św ia
dectw ) listow n ie albo osob iście  do A dm in i
stracji „K uriera  W ileń sk iego " — dla St. 0 ,a

100

Potrzebna kucharka-gospodyn i, d z iew czy
na do inwentarza. V yk in to  g. (In flandz, 

ka ) 2-a — 1. L istownie: Paneveżiukas, Ko-
103reva.

S łużąca sumienna uczciwa szuka pracy na 
przychodzącą. Varszuvos g. (W arszaw 

ski zaułek) 13—4. Kow alewska. 4467

R O Ż N E

In teligent, ch ory  na artretyzm , b ez  pracy 
(dw o je  d z iec i), prosi dobrych  ludzi o parę 

litów  i paczkę żyw nościow ą, form aln ie gło- 
dujc. „K u rje r W ileń sk i44 pod „In te ligen t4*.

los g„ (Jagie lońska) 18 
Solidność i uczc iw o ś ć . _____

Okazyjn ie kupię książki u żyw ane:  ̂polsk 
rosy jsk ie, litew sk ie i n iem ieckie — 

dnia 7 b. m. — Py iim o kampas L igonius 
(Zaw alna róg  S zp ita lnej) 4—25.  4418

Potrzebny pres do torfu. Zapłacę odpo
w iedn io w ysoką cenę. O ferty  do Kuriera 

W ileńsk iego  pod „P res44. ____________416u

Restauracja do odstąpienia lub przyjm ę 
wspólnika. A dres  w  R edakcji, 428">

Spowodu w yjazdu sprzedam sklep spo
ż yw czy  z m ieszkaniem . St. Batoro  plen- 

tas (Trakt Batorego) 2— 1.   4483

Sprzedam plac w  Jaszunach kolo dworca. 
K laipedos g. (Ż e ligow sk iego ) S n i.2. 4284

S“  przedam ła n io  fu tra. garderobę męską, 
damską, obu w je . b ie liznę pościelową, 

obrazy i inne. Suvałlcu g. (Suw alska) 7—2 
od 10 do 15-ej. 4481

Spowodh w yjazdu sprzedam syp ia ln ię  i  sto
łow y  m ahoniowe. Adres w  Redakcji. 39

Sprzeda ję  ruchomości spowodu w yjazdu  
Ży irgżd yn o  g. (Ż w irow a G óro ) 5—2______

Torf eksploatować w  GudziszkacU kolo 
Turmont szukam wspólnika. Domaszewi- 

cius g. (G im nazjalna) 6 ni. 9 od 13 do 17 eo- 
dzień, 415:5

Enany skład mebli B. TjOkuoiewsbi V iln iau » 
g . (W ileń sk a ) 23. N o w y  dzia ł sprzedaży 

kom isow ej. Przy jm u je w  komis  ̂w szelk ie 
przedm ioty u żytkowe i dekoi acyjne. B ez 
płatne szacow an ie i porady p rzez sity 
fachow e.

L O K  A L E

Do w yna jęcia  pokój. Żygim antu g. Z y g - 
m unlowska) 4 m. 3.   41 Jo

Pokój lub 2 wydam  z używalnością kuchni 
lub z  ca łodziennym  utrzym aniem . Do

w iedzieć  się: V i!n iaua g. (ul. W ileńska ) 33. 
R estau racja________   At??.

Potrzebny najm niej 5-cio poko jow y lokal 
w  centrum (pożądane p iw n ice) na hur

tow y skład apteczny. Zg łaszać s ię  na J o  
ga ilos g. (ul. Jagie llońska) 16 b. 4, telcfor, 
15 -80. • ________________ tii92°

Ogród w arzyw n y do w yna jęcia  ul. Tom o 
Va iżgan to  (M on lw iłłow ska ) 10— 1. Oglą- 

dać od g. 3 Vg do 5 p. p.__________________ 4431

Polski dom na wsi poszukuje słu żącej z 
gotowaniem . Potrzebne zdrow ie i s iły  f i 

zyczne, Pisać: M aria Budzyńska, Kybarta i 
p. d. 24. 4443

n ieduży 
iłowany, 

tow ska) 20 m, 5,

s łoneczny do wynajęcia 
’ r. fu l.  Żvau

4452
Pokój ----------„

um eblowany. Żyglm anto  g. (u l. Zygmun-

Poszukuję m ieszkania 2 — 3 pokojowego 
z kuchnią. O płacę pó ł roku

O fe r ly  do „K u r je ra " .    _
2  pokoje z  w ygodam i i kuchnią. ICrażin g

naprzód.
4411

(u l. Pańska) 4— 1. 445*.

3 pokoje do w yna jęcia  z u żyw alnością  ku 
eh ni i łazienk i. Żygim anto g, (u l. Zyg 

m un low ska) 20 m. 3. ». 413L
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